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Pirmutinis Lietuvių Darbi­

ninkų Dienraštis, i Išeina 

kasdien 1 apart nedėldienių.

riTH.uwiWN nwimr

k Šalių Darbininkai, 
yykitės! Jūs nieko ne­
laimėsite, tik retežius; 
o išlaimėsitb pasaulį!

2ciale moterų diena. 
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PENN. KAZOKAI ATAKUOJA STREI-

Kapitalistu Tarnai Vis Drąsiau Tremia Darbininkus

TRIJUOSE APSKRIČIUOSE AREŠTUOJAMA 
, ORGANIZATORIAI.

DANIJOS DARBININKŲ
LOKAUTAS UŽBAIGTAS

150,000 Darbininkų Grįš 
Darban.

AUDINYČIĮJ STREIKLAUŽIŲ VARGAI PASKIAUSIOS ŽINIOS
Policija Automobiliais Išvežioja Juos Namon.

rll Market. ’ ,

Tas Daroma, Kad Sulaikyti Organizavimą Nelinijinių 
Darbininkų.

ER SMITH
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namus ir lotus, sb- 
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Brownsville, Pa., bal. 7. — Vakar čia patirta apie 
pirmą stambų kapitalo gynėjų užpuolimą ant streikuo- 
jančįų angliakasių.

Miestelyje Masontown, 15 mylitj nuo čia, 8,000 
streikininkų tvarkiai maršavo gątvėmis. Ūmai mar- 
šuojančius užpuolė 1,200 raitų valstijos kareivių (ki­
taip1 vadinamų kazokais), kurie su arkliais'puolė į'mi­
nią, trypdami žmones arklių kojomis ir daužydami laz­
domis kbl minia liko išvaikyta.

Trisdešimts angliakasių tapo sunkiai sužeisti ark­
lių kanopomis, o kiek sužeista buožėmis — dar nežino­
ma.

Kazokų užpuolimas pateisinamas .tuomi, kad dar 
pereitą subatą buvę uždrausta mainieriams paroduoti, 
rinktis į būrius ir daryti bent kokias demonstracijas, 
o jie neklausę ir kasdien darę susirinkimus.
Areštuoja Unijos Atstovus.-

Washingtonas, bal. 7. — 
Septyni angliakasių unijos 
atstovai, kurie buvo nusiųs­
ti i Sorųerest, Westmore­
land ir Indiana apskričius, 
Penn. valstijoje, kad organi­

zuoti. ir -kviesti streikan ne­
organizuotus j dhrbininkiis, 
tapė sualrėštUoti. *' Vienok 
iki areštui jiems pasisekė 
išvesti streikan ^daugiau ^7,- 
000 neunijinių iriairiieriųj'

Apie tai patyrė II-jo mai- 
nierių unijo\ distrikto pre­
zidentas Brophy, kuris, da­
bar atvyko Washing to n an 
duoti savo pareiškimus kon- 
gresiniąm darbo komitetui.

Washihgtonaš, bal. 6. — 
Danijos atstovybė šiandien 
gavo pranešimų, kad Dani­
jos Darbo1 Federacija ii* 
darbdavių komitetas paga­
lbaus susitaikė kaslink s%ly- 
gų, kokioiriis darbininkai 
gali grįžti darban. Tenai; 
kaip žinoma, jau trečia sa­
vaitė tęsėsi visuotinas lo­
kautas, kuriUomį 150,000 
darbininkų buvo išmesti iš 
darbo. Lokautą fabrikan­
tai paskelbė atsisakius dar­
bininkams priimti numuši-1 
mą algų nuo 20 iki 30 nuo­
šimčių. \ ,

Sakoma, spaudos ir dažų 
darymo srityse darbininkai 
jau sugrįžo darban, o neuž­
ilgo ir kiti pradėsią dirbti.

Lawrence, Mass. — Lawrenco vyriausybė, kol k^s, 
leidžia stręikieriams daryti susirinkimus miesto sode. 
Nuo streiko pradžios susirinkimai įvykdavo,2 Vai. po 
pietų. I Tuose 'susirinkimuose būdavo išdribdami rapor­
tai iš visų dirbtuvių stovio ir vienas-kitas pasakydavo 
prakalbėleši užsitęsdavo jie iki 4 vah, o nuo tada eidavo 
ant sargybos prie dirbtuvių, kad darius nesmagumo iš 
darbo einantiems streiklaužiams. 11 ,

Balandžio 5 d. streikierių1 
susirinkimas įvyko viena 
valanda gėliau, v Pacifiko 
audinyčios, bosai, sužinoję, 
kad streikieriai laiko savo' 
susirinkimą, klausosi pra­
kalbų ir raportų, paleido sa­
vo streikl^ūžius iš darbo 
viena valanda anksčiau, fai 
yra 4 valandą, idant išgel­
bėjus juos nuo nesmagumo, 
kuria streijfieriai pakanka.-

rašykite Apie Streikus.
Prašome.visų “Laisvės” korespondentų, gyvenančiu 

jtose ęrityse, »Kur. eina angliakasių ir tekstilinių darbi­
ninkų streikas, rašyti mums apie visą streiko bėgį ii 
apie visus streiko nuotikius. Rašykite tuo jaus'po atsi­
tikimui ir rašykite viską teisingai. Tokiu būdu “Laisvė” 
dienraštyje bus visuomet greitai ir teisingai nušviečia-! 
mas 4isas streikų bėgis., r.
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/ 2. Teisdarystės ministe- 
ris Daugherty prižada 
minkštųjų anglių baronams 
nekaltinti jų sulyg' prieš- 
truštinių įstatymų, jeigu jie 
bendrai tarsis su streikinin­
kais. Tačiaus visos penkios 
kasyklų-savininkų sąjungos 

‘ atmetė pakvietimą dalyvau­
ti kp'iĮgrešo saukiamoje kpn- 
lerenpijoiė su mainierių at- 

1 stovais.
. 3. Somerset, Westmore­
land ii] Fayette apskričių še­
rifai pradėjo areštuoti mąi- 
fhierių.- vadus, kuomet strei­
kas ėmė spiestis neunijiniuo- 
se rajonuose. 1

4. Unijų vadai apskait- 
liuėja, kad prisidėjimas prie 
streiko daugybės neunijinių 
angliakasių pusiau Suma­
žins lauktąjį anglių pagami­
nimą ir pirm šešių savaičių 

vis labiau tuštėja, gi neuni- Į prives prie opaus anglių sto­
ginėse kasyklose, ant kurių kos krizjo.
pramonininkai labiausiai 5. Kietųjų anglių rajo- ■ 
pasitikėjo, iškasama vis nuošė . anglis vežiojąntieji ■ 
mažiau anglių. Valdžios gelžkeliai pradėjo ųždarinė- 
ekspertai buvo išskaitliavę, 
kad neunijinių kasyklų pa-.

. . gaminamos anglys pąkakins 
; būtiniausius reikalavimus, 

.. kolei pasibaigs streikas, bet 
pradėjus tų kasyklų darbi- 
ninkams tūkstančiais dėtis 
*prię'streikow?*ang|ių gamini'-' 

' 'mas’greiF visai pasil-iAuš. 
t Vakdį* unijos viršininkai 

gavo raportų? kad jau užsi- 
. > dąrė visos neunijinės kasyk­

los vįdurinėjęPęnn^ylvani- 
joję, West Virginijoje, Kėn- 

’ tucky ir Tennessee.

. ( Abelna Streiko Padėtis, 
į šęštą didžiojo angliakasių 
streiko dienų abelna streiko

Neunijinės Kasyklos Duoda 
Vis Mažiau Anglių.. -■

. Visuose anglių rajonuose 
buvusieji anglių sandėliai I

ti savo įstaigas ir paleidi­
nėti. dailininkus, nes. jiems 
nėrą kas ,veikti. . - .p*-

: 6. Wisconsino kongres­
ui anas BiiOwhe prirodinėja, 
kad pinigtioSų' blokas/ šusi- 
dedantis iš stambiųjų fiharf- 
ąlstų, plieno ir ^,(gelžkeliųi 
^korporacijų, remia anglių 
bardnūs jų paštkngosė: su­
triuškinti angliakasių uni-, 
fją/1 ?; ‘..dH m c M

DAR NEMATYT TAIKOS 
t SU MOROKIEčIAĮS. .

Madridas, Ispanija. M 
Laikraštis “Diario dė Ma- 

aucum am emu drid” rašo, kad mofokie- 
pądėtięs sutrauka yra šito-jčių ^paimtieji nelaisvėn iš­

,| ( , .j

> 1. Penn. plieno industęi-, 
ja, kurioje dirba 200,000 
darbininkų, sakoma, turi 
'tiki trims f dienoms anglių iŠ" 
priežasties užsidarymo1 sir- 
timųjų lietinijinių ’kasyklų..

'panų kareiviai dar nepaleis­
ti i r. nežinia, kąda bus pri- 
eita prie sutaršęs kaslink 
jų paliuosavimo,' nors dery­
bos vbdaihos jau šėmai, ’is­
panų ' valdžios'1 paškirtąsis 
su morokiečiais derėtis de-

FRANCIJA LAIKYS 655,000 
KAREIVIU

Tai Atsakymas J Lloyd 
George’o Raginimą Nusi­
ginkluoti,

DAR VIENA KOMPANI­
JA MAŽINA AUDĖJAMS 

ALGAS.
Galima Laukti Streiko.

; Southbridge, Mass., bal.
7. —1 Hamiltono ' vilnonių: 
audinių kompanija paskel­
bė, jog su ateinančiu pane- 
clėliu numažina savo darbi­
ninkams algas. Sykių suįsūniu; ovicijuciiar pancuid&cu-j • v

mai jiems suteikia.kiek™-/“ PasReftta, kad kompa-. 
ną vakarą. Bet kadanp ^tuvės pradės^rb- 
Žemesniojo^ Facifiko , audij!
nyčips vartai yra matomi ik, 
miesto sodb, kur streikieriai j 
laiko .savo’.susirinldmus, tai.
pastarieji greitai pate m ijo 
iš darbo einančius streiklau­
žius ir apie penkių tūkstan­
čių asmenų būrys puolėsi 
prie audinyčios vartų. 
Streiklaužiai pabūgę sunėrė __ ___
atgal j dirbtuvę, kur juos tiimių"darbininkų streiko, 
streikięriaįi. apsupę išlaikę j ’ 
iki 6 valandai, pakol viso 
miesto policija susirinko 
gelbėti streiklaužius. Kada

užtikrins*! Pasirinko ’■> itięlę
[daug, kad net per du ^1°-

L. I ku nuo dirbtuvės vartų uz-
H stojo abi pusi gatvės,.apie 

M||J'10 pėdų vienas nuo kito, ta- 
metu Ha atidarė dirbtuvės, vartus; 

’ ir liepė streiklaužiams eiti
Bet kada

Paryžius, bal. 7. —Fran­
cijos atstovų, namas pasiry­
žo šiandien užtyjriinti bilių, 
kuriūolni kareivių Tarnystės 
periodas apribojamas 18.j 
mėnesių. Tds 
Franci j ai nuolatinę armiją 
iš 655,000' kkreiViu. /Dau^' 
gelis Atstovų agitavd už su­
mažinimą kareivių tarnys-i 
tiės laiko iki vienų i, 
bet pergalėjo' :hiiilitatistai,;| 
kurie yra pasiryžę užtikrin-1 viduriu gatvės. ---- ------ ...
ti Frahcijai didžiausią Eu- Policijos linijios pasibaidė, 
ropoję armiją. Tai yra i yistiek daugelis streik- 
Francijos valdžios atsaky-1 žiu gavo kailin. Dalis 
mu i Lloyd George žadėji-1 subėgo policijos nuo­
mą pakelti Genuoje klausi-1 vądon, kur .taipgi apsu- 
mą apie bendrą sumažinimą P® juos štreikieriau Poli- 
ginkląyimosi-

i ti: visą laiką. Iki šiol ten 
/ buyo: dirbamą tik keturias 
' dienas savaitėje. Algų nu- 
'^mūšimaS sieksiąs arti 20%.

4 *1 Normaliu laiku tenai dirba 
1,500 darbininkų.

Manoma, kad algų nu ka­
pojimas privers darbiųin- 
kus paskelbti streiką ir pri: 
sidėtj prie kitų miestų teksJ

KRATA PIKIETE.

Netoli Lebanon tilto, ant 
rųbežiaųs tarpe Rhode.Js- 
land ir Massachusetts vals­
tijų, milicininkai iškrėtė 50 
pikietudjančių streikininkų. 
Milicininkų aficierius tvir­
tina, būk pas kelis rasta ki- 
šeniuse akmenų, o pas vie­
nų revolveris. Manuel Cos­
ta, pas kurį rasta , revolve­
ris, areštuotas ir perduotas 
artimiausio miesto policijai.

cija turėjo daug darbo, pa­
kol juos automobiliais išve- 

ISPANIJA SLEPIA GE- žioj0 namon; t . .
i < NUOS PROGRAMĄ. Povilas Liupševičius.

TEKSUOSE LAUKIAMA 
TVANO.

Madridas, bal. 7. —Vals­
tybės-' senato posėdyje, sena­
torius I. Velez reikalavo,/ 
kad valdžia paskelbtij sena­
tui savo programą, kurios, 
laikysis Genuos konferenci-1 
jbje,' ir'savo > nusistatymą 
abelname Europos atstato­
mo klausime. • Miništeiriį 
pirmininkas atsakė, kad tie1 
klausimai, • kurie būsią 1 diš- 
kusuojami1 Genuoje, esą to­
kio diplomatiniai opaus po­
būdžio^ kad negalima i esą 
parlamente kelti.1

Taigi Ispanijos valdžia 
slepia visą politiką, kurios ji 
žada tame suvažiavime lai­
kytis. , , j ’ ,

r Streiklaužių Skaičius Vis 
Mažėja.

Law.encė£ Mass.,' bal.
i Vakar Žemesniojo Pacifiko 
audin-yčioj Įtik; 26 stiteiklau- 
žiai beišdrįso.' dirbti. Diena 
pirmiau jų buvo daugiau, 
bet užvakar įvykęs susirė­
mimas su pikietuotojais 
taipi juos išgąsdina, kad ma­
žai besirado norinčių eiti į. 
dirbtuvę. ;

(Miesto valdžia svarsto su­
manymą panaikinti leidi­
mus rengti vakarais masi­
nius streikininkų mitingus. 
Tokie leidimai buvo duoti 
Viepos Didelės Unijos orga-

Dallas, Texas.* 0- Aplim- 
kinese valstijose pastaruoju 
laiku įvykę dideli lietus gali 
būt priežastimi tvano visoje 
šioje valstijoje, i Veik visos 
upės žymiai pakilo, o kele­
tas jau išsiliejo, per, kraš­
tus] Kai kur. > patvinusių 
upių vanduo padarė jau ne­
mažai nuostolių javams, na­
mams, ir .ttū-» Pirmiausiai 
patvino San.. Marcos (upė. 

'Bragos upė irgi,gręsia kas 
valandą išsilieti , iš kraštų, 
ypač ties Bryan miesteliu.

nizatoriui B. LegereUui.
I' Viena streiku uždarytųjų

legatas F.' Afrneida grąsina 
apleisti tą viebą.' Tas verst 
tų valdžią- skirti naują įga-' dirbtuvių, ;Patehougue-Ply- 
liotinį; o ifuo būdu derybų Į mouth . įstaiga, vakar gavo 
eigai dąr labiąu susitruk(įy- apie 40 strėiklaužių,- su ku­
tų.- - : i e’ - j: u i u Į I riaisf ir bandė, dirbti.> 111

Areštavo Generolą Semionovą.
New Yorkas, bal. 7. — Vakar vakare šin miestan at-B 

važiavo iš Washingtono generolas Semionovas, buvęs! 
Sibiro kazokų vadas, kuris W pereito rudens teriojo! 
Sibiro gyventojus. Vos tik tam kraugeriui išlipus * išl 
traukinio jisai tapo areštuotas, sulyg tūlos amerikoniš-B 
kos kompanijos išimto “waranto”, už išplėšimą tos kom-B 
panijos riuosavybės Sibire. Semionovas- manė, kad taiB 
kokia delegacija atėjo ji pasveikinti, gi pasirodė, kadB 
tai buvo šerifas su keliais sargais, atėjęs j j suimti. Su-B 
pratęs kame dalykas, kazokų generolas meldė leisti jamB 
važiuoti vlėšbutin, o ten jis gausiąs reikalaujamą už-K 
statą,; Viešbutyje jo palydovai ėmė telefonuoti pas vi-B 
sus žinomus kapitalistus ir užstatų kompanijas, bet mėBĮ 
kas nesiskubino jį gelbėti. Galop, vėlai vakare, atsiradoB 
viena užstatų kompanija, kuri uždėjo grynais pinigaįsB 
reikalaujamus $25,000 ir Semionovui neteko nuvažiuotiB 
,Ne< Yorkcį kalėjimam

Semionovą skundžia Yu rove ta Namų ir UžsienioB 
Prekybos Kompanija, kuri vedė . prekybą su Si biru. B 
Kompanija kaltina Semionovą išvogime jos nuvežtų Si-B 
biran prekių vertės apie $500,000.

Francijos Kabinetas Remia Poincare.
Paryžius!, bal. 7. — šiandien Francijos 

kabinetas,.užgyrė premjero Poųicarę 
jas' irancūžų delegatams Genuon. . 
blausiai pabrėžiama, kad karinių atlyginimų. 
Visai neprivalo būt liečiamas. < > t ..į

Lloyd George Važiuoja Genuon.
’ Londonas, bal. 7. — šį ęytą premjeras' >» 

George su keletu pagelbininkų išvažiavo Genuom 
juomį? išvažiavo taipgi jo moteris ir duktė.

ministerių 
in^tmkcį-j

klausimai

Laivas šaukiasi Pagelbos.
Panama, bal. 7- — Laivas Wilpo, plaukiantis į San 

Pedro, šaukiasi be vieliniu telegrafu pagelbos. Jo. vai­
ras nulūžęs ir jis negalįs ‘atsilaikytu prieš bangas 
120 mylių atstu nuo . Gorinto miesto, Nicaragua pakraš­
tyje.
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Senas Vincas 
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Gi‘eehlaw’ai, kurių kėtVerių 
TneiU'Xenunio dukraitė Ma­
bel jįodė nepaprastų. gabu­
mų moksle. Jinai gali kal­
bėti ir-supranta anglų, f ran-, 
čūzų ir ispanų kalbas/ ,at-

LIETUVOS ŽINIOS
(Iš Lietuvos laikraščių.)

Ta upė? per 24 valandas par simėnaU vardus vistj valsti-
kilo apie 31. pėdą. Vadina­
ma Mažoji Upė pakilo net 
32 pėdas ir vietomis užliejo 
nuo keturių/iki <penkių my­
lių plotą. - t

NEPAPRASTAI GABI 
MERGAITĖ.

- Portland^ Mainę. -- Ne? 
tolimame miestelyje Wind­
ham Hill gyvena tūli. F. A.

jų, prezidentų, valstijų sos­
tinių ir visų Maine valsti­
jos miestelių^ kurie randasi, 
jos gyvenamam^ apskrityje.

Mažytė mergaitė gali 
protingai diskusuoti visus 
kasdieninius apsireiškimus 
M išreiškia.^iek/riihjtas riūo- 
mpnes fir supratimą, . kad 
stebina visus tyrinėtojus.* į

Taboriškiai, Vilk/apskrl 
— Taboriškių dvaras, ne 
parvykus po karo savininj 
kui, tapo perimtas valdžioj 
ir išnuomuotas dvaro dari 
bininkams ir aplinkiniam 
mažažemiam ir bežemiam! 
1920-tais metais rudenį čid 
tapo -įkurta dvaro rūmųpj 
se mokykla.

Bradesai — Po Nauju 
Metų atgaivinta Jau, nud 
karo pradžios v . neveikusi 
pradinė mokyklą. . : I
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NESIKUJUOJA -11.11,
Šiomis dienomis Berlyne prasidėjo' koriferencija jvi- 

| sų trijųinternacionalų atstovų. Kalbamasi apie taip ya- 
dinamąjį bendrą frontą, žinių apie tą konferenciją 

4 ligi šiol atėjo labai mažai — trumpąs, pranešimas( įK. 
Wiegando “American’ui”, dar trumpesnis pranešimas, 

g-; Associated Press ir .tūlos informacij'os' iš privatinių sąl- 
- tinių, kurias atspausdino menševikų “New York ^CalĮ”.

Kaip ir galima buvo laukti;, pirmas susitikimas Vir­
to generaliu susirėmimu. Belgijos ęx-?ministeris Van- 

K' derveide, šulas Antrojo Internacionalo, paleido savo ka­
karinę prieš komunistus. Kad jam užteko nachališku- 
mo matyt svetimose akyse šapelį o savo akyse ir rąsto 
.nematyt, tai yra visai, suprantama. Jo kruvina sąžinė 

^atskirta nuo darbininkų pasaulio jūrai proletarinio H p kraujo, pralieto už “demokratiją”. Jeigu buržujinė tv^tf- 
ką yra tokiam Vanderveldui išraiška civilizacijos, tai 

| p suprantama, kad komunizmas jam turi išrūdyti Antr- 
I • christo mokslu. •
B « * J J° kalba, visu savo tonu, buvo stebėtinai panaši į 
I R/ Lloyd George’o ir Poiheare’o kalbas, kuomet šie mokiną | 

. Sovietų Rusiją ir reikalauja iš jos pasitaisymo.
Vandervelde kalbėjo ir apie '“politinius kaliniuš”, Į ; j kuriuos būk tai persekioja Sovietų valdžia, ir apie Gtu- 

I H ziją ir Armėniją, kuripm neduodama’ laisvės, ir apie 
I į spaudos varžymą;' pasakojo seną, nuvalkiotą pasaką, I fe būsią bolševikai skaldą darbininkų judėjimą.
I ■ Kitos, žmoniškesnės kalbos negalima buvo laukti iš 
|į buržuazijos agento. Kuomet buržųdžija žudo milio- 
j| nūs žmonių, imilionains žmonių atimdama paprasčiausias 
> teises, milionams žmonių meduodama darbo — vaiąne 
■?, Vaųderveldo galva tatai supranta ir)pateisina, bet ’jęi- 
| gu revoliucija aštriau pačiupinėja kontr-revoliudijps 

agentufe, tai Vanderveldai kelia gvoltąi > •'
Vokiečių socialdemokratija karo riietu Vandei’Vėl- 

dui buvo aršus priešas, nes jojo ponai kariavo su yo- 
kiečių ponais. Bet kada karas pasibaigė ir socialdemo- 

P kratija virto revoliucijos duobkasiu, tada Vanderveldai 
P ^stf ja susigiminiavo ir šiandien išvien“ veikia Antrajam 
^ Internacionale. ' $

Telegramose nėra pasakyta, ką jam atsakė Komu- 
nistų Internacionalo vardu Radekas, Ėucbarinas ir Zet- 
kiną. Bet veikiausia jisai išgirdo tą, ko seniai nebuvo I girdėjęs. Bolševikai eina priešakyj didžiausios pasaų- 

■K lyj revoliucijos, o socialpatriotai lošia rolę buržuazijos 
S . šiinųw
■B? Komunistai ^pirmutiniai iškėlė idėją beųdro fronto 1 ir Pirmutiniai pradėjo ją vykinti. Bet jie visuomet sa- 
| kė ir tą jie atkartojo Berlyno konferencijoj, kad sayo 
ffl ■ komunistinių principų jie neišsižadės ir bendrame fron- I te Veiks kaipo atskiras komunistinis vienetas. KOmunis- I tai negali sutarpinti savo partijas, bendrame puode su 

šeidemaniečiais. •
Delei šio komunistų pareiškimo aiitrojo ir pustre­

čio jo internacionalo didvyriai smarkiai pėotėstūėja. 
Tas protestas yra ne tik žioplas, bet iy veidmainingas. 
O jie patys ar išsižada savo idėjų, ari atšisako nuo savo

Į bendrą konfe re nei ją' Antro jorint^nacionaio va- 
iiT- nenor^j° eiti, o atėję jie tūojaus pradėjo sabotažupti
H* ?bet>iįr£$ “frč^tąi Jš jų! ko kito ir nĮegalimą lapįctį. ‘ Bet; 
[į; svąrbu, ką šiame atsitikime pasakys darbininkai, kurie 

priguli prie’Antroje i?“ Pust rečio j o Internacipnaly. 
gu konferencija pairs, tai visa atsakomybė už tai puls 
ant menševikų, km-iems i-ūpi pravesti konferencijoj bur­
žuazinius principus. D—In­

i

Anglijoj komunistinis ju? 
dėjimas, kaip ir Jungtinėje 
Valstijose, turėjęs tam tir 
krų kliūčių, kuriu delei ne­
galėjęs jatsistCnti į tikrąsias 
vėžes. Bet dabar Anglijoę 
komunistai jąų permato, 
kaip apęiti tąsias (kliūtis, tai 

[įij judėjimas įeina , savo va: 
gon,- KjOyo 1SĮ ir 19 dieno? 
mis laikyto j; Britanijos įKo- 
ihunistų Partijos konfėren- 

i ęijojė. gęw išgvildėųtą ,ko- 
mųųi^tihioj judėiimo(įpūjiyš, 
taipgi, ęurąšta,. , kad ųepa- 

,sėkmėj ^us .galimą . -ąpęitį; 
nes komunistai, jau. aiškiai 
permatp t© p,riežąstis, į tai? 
ateityj bus gąlįma jVengti 
jų. Londono “Communist’’ 
apie tą partijos konferenci­
ją 'rago.:, '

“Tatai pažymės aiškią 
permainą Komunistų Parti­
jos karjeroj. ( 4

“Iki šiol varginai buvo ga­
lima sakyti, kad partija bū­
tų aiškiai atsistojusi savo 
vieton kaipo čielas fakto­
rius Britanijos "darbininkų 
klesos kovoj. Iki ąiol ją ga­
lima buvo pavadinti vien tik 
išraiška žemę drebinančias 
Ęusijos revoliucijos.

“Bet pusantrų metų dar- pitalistiniai '

i.’ ’h.■11 Ji m (.I 
C1į4> ir* tuomi biskį nutolo 
nuo darbiniAkų judėjimo sal­
vo šalyse. ; Bet kaip rodos, 
tai dabar 'jie jau’ permato 
tatai ir . kreipia savo veiki­
mą ant tęįsįngiaušio' kelio.,

Anglijos komunistinis ju­
dėjimas^ matyt? dabar daro.- 
ši pavojingesnių tos šalies 
yaldąnčiająi klesai, nė^u jis 
bįiyo Įjiriniauš. Ji labiaus 
tyko ant veiklesni^ partijos 
narių.j Tiesa, '^.nglijoj par-1 
tija yra legąlė, bfet jos'Vei­
kimas’ labai persekiojamas. 
Visa eilė veiklesnių1 jos dar-1 
bubtojų sėdėjo >po kelis mė- 
riėsiusl kalėjime ; s kai' kurie 
dai1 'ir da'bati4 tėbėšėdi, tarp 
jų1 ir'd. Inkpin, partijos sd- 
kretorius. Bet vien kišimu 
kalejimaW kai kurių komu­
nistų darbuotojų' Anglijos* 
viešpačiai ’ nepasiganėdina. 
Jie^ matyt, nori’ perseikioti 
ir pačią Organizaciją. Štai 
Slaptosios policijos (S.c6t-

' “Communist*?visus x £d6š 
“slaptus dokūmentus” pa­
talpino viešai. Taipgi pa­
skelbė, kad tatai buvo sklei­
džiama tarpe darbininkų ir 
policija galėjo lengvai gau­
ti bile kur. Serėdoj1 tatai 
'buvo paskleista, o ketver­
ge 1 policijas komisionierius 
pranešė ’apie tai spaudai.

Jungtinėse Valstijose to­
ki policijos melai apie ren­
giamus “šukilbnuš** jau ge­
rai nusidėvėję. Daug kar­
tų1 tatai buvo paskelbta’ir 
visupiineV padiškėdąvo, kad 
tai grynas jų pačių išmislas.

v—us.1

IŠ BADO SRITIES
Rusijoj, badui J, pagel^on 

atėjo tifas ir juodu darbuo­
jasi išsijuosę.

Samaroje nespėja numi­
rėlius laidoti. Daugelis la-

Sūbata,' 8 d. Balaiidžio 1922.

akutės, kurios žvilgėjo tar? 
tum kokio laukinio gyvulė? 
lioi,. Aš pasakiau, kad einu 
ton pusėn, kurioj .randasi 
vaikų prieglauda. Moteriš­
kė skubiai pagriebė kūdikį 
ir leidosi eiti. Mergaitė, pa-, 
jutus truputį šilumos, buvo 
šiek-tiėki nusiraminus,/ bet 
kaip tik’ ją išnešė ąht gat­
vės ir apėmė šaltis, tai ir 
vėl pradėjo gilpnu balseliu 
šaukti': ‘Mieštu*.

“Tas jos silpnas .sauks? 
mas taip ir griebia u>ž širj 
dies, negali išsilaikai? Pra­
deda ašaros iš akių riedėti.

—Neverk, mažyte,,, pa­
verk brangioji, — ramina 
motina. — Tuo jaus nueisi^ 
niė’!į prieglaudą? tave tetos 
paims ,ant'šilto pečiaus pa­
sodins, duos duoneles... ’ 
, “Bet mergaitė neklauso, 
,visu keliu, iki 'prieglaudos 
namo, gailiai ir silpnai kar­

ato ja: ‘Mirštu?...1'
“Kada- motina su mergai­

tė įėjo į vidų ir išnyko iš 
mano akių, aš pradėjau 
mąstyti: vargiai mergaitė 
sulauks tą, apie ką jai pa­
sakojo motina. Prieglaudos 
kimšte pirikimštošį o naujų 
įkurti , negalima, pinigų nė­
ra. Mergaitė.,*o gal Sykiu 

■ir motina, nuskirta mirčiai. 
Nelaiminga motina vaikš­
čios, blaškysis gatvėmis 

. jieškodama ‘ savo kūdildui 
prieglaudos . patol, pakol 
dar turės jiegų vaikščioti ii; 
nešioti mirštantį kūdikį: 
Gal, palaido jus kūdikį, ji 
ras sau darbo ir pergyvens 
bado dienas,' -bet mergaitė 
jau,mirties- nkguose. JJi hįi- . 
mįrs’...

Sunku įsivaizdinti tas vi-1 ,, r.f . . . . . „ «
sas sunkenybes, kurias da-' tlk‘ ,taye 1 kst!'a’ kalrlOT 
bar pergyvena Rusijos žmo-.'lr^.k k?1!1Vp?, .

I Bimbiniai bent tik neture- j 
tų. girties^savo pasLsekidip. 1 
New Yorke, Jaike' apvaiks-1 
čiojimo paminint Paryžiaus 
Komuną, kur kalbėjo Mi, j
nor., Dunn ir kiti naiidai į
“Worker’io”, surinkta apie ; 
400 ^dolerių, o BroOklyiifi 1 
kur buvo taiptautinės pra- 'j 
kalbos / ekstra-“kairiųjų”, 
surinkta tik apie 70 .dolerių.

Su kuo. eina darbininkiš­
ka publika, čia aišku.

VAIKUČIAI, , GELBĖKI­
ME VAIKUČIUS. 1

Neseniai aš mačiau■^■'1
veikslėlius kūdikių? kurie 1 
gyvena Rusijoj. TU hiažu- 
tėlių kaulelius' galima Su- , 

• skaityti. Jų veidai įpuolę.
Mano sesutė man papasa­

kojo, kaip daug mąžų vai-11 
kūčių Rusijoj . neturi ką | 
valgyti, kad turtingi žino- j 
nes nenori siųsti jiems I 

’maišto todėl, kad Rusijoj 1 
yra darbininkiška valdžia.. I 
Kadangi mūsų tėveliai’^.! 
darbininkai, tai mes' tųi-inje I 
gelbėti mažus ;: vaikučius I 
Rusijoj? Meš (turimė 'pa- j 
kelti balšą:'’“Vaikučiai? gel- I 
bėkime, vaikučius’*. :1

1
. Aš i žinau, kad* < i-gyvuok J| 

daugely j' vietų vaikų drau- I 
gijėlė's. Kiekviena' dratigi- I 
jėlė turi surengti kokią nors 
pramogą, nuo (kuriąs?visas J 
pelnas turi būt paskirtas 1 
Rusijos vaikučiam^ 'Kiek- I 
vienos draugijėlės nariai tu- I 
ri paskirti vieną dieną, ku-' ■ 
rioj jie visi eis epf krauta- K 
ves ir stubas ir rinks cen- I 
tus dėl Rusijos' mažų vaiku- i 
čių. , Aš žinau, kad New ■ 
Yorko mieste vaikučiai su- I 
rinko nemažai centų tam B 
tikslui;

Tėveliai, perskaityld'tė1 ši- ■ 
tą straipsnelį ■: savo vailui- ■ 
čiams. < 1 ’ I .■

J ui. Kavaliauskiule,1 H
111 metų amžiaus.. ■ 

Brooklyn?, N, Y. , ’1
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land Y’ard)1 deparimėntas P° keliąs Savaites iš- 
paskelbė kapitalistų spau- būna nepalaidoti.
do j, jog Anglijos Komuniš- Samaros “Komuna” rašo, 
tų Partija išieidūsi'instruk- ten jau “sųbptninkaii” 
cijas visiems savo organiza- laidoja numirėlius. Vienoje 
toriams rengtis Iprie suldli- subatoje tapo palaidota 300 
too. Tataibūk atsiuntęs lavonų, kurių daugelis iš- 
yyriausiam policijos komisi- po savaitę ir kitą ne- 
onieriui tūlas komunistas-, .Palaidoti. .- '
kuris nesutinkąs' su tolau* 
partijos ^rigsniu. Ka- 

.. . . . , laikraščiai 
labai ‘išbubnmo tą “su­
kilimą”. “Times” šaukė, 
kad komuhtstki rengią Su­
kilimą. “Telėgrūph,” džiau­
gėsi; kad pdlicija atidengus 

(“s'tebėfinūs ’ dalykus”. 
‘Tjfail” didžiavosi, jog su­
rasta “slapti kėmūnistų1 pa- 
tvafkymai’ 'Užvis' labiau­
siai būbnfjbiapie tai “Daily 
News”? Bėt pb visų tų ilgų 
tiradų fcoriiunistų Partija 
Wzįtepė visiems tiems kapi­
talistų laikraščiams ir poli­
cijos Viršininkui purvina 
suolą per veidą, paskelbda­
ma tuds “slaptus dokumen­
tus”.' Ir kas gi buvo tie 
dokumentai? Nagi štai 
kas: Paprasti, partijos pa­
reiškimai ir straipsniai in­
žinierių krizio klausimu. 
(Ten buVo' rezoliucijų ir 
straipsnių, pirmiau tilpusių 
“Communist’e”.) ~ 
mas visos eilės 
masinių mitingų, 
bedarbių masinių 
Ir laiškas į narius. Pabai­
goj užrašyta Sekamas obal- 
sisf “Visa galia darbinin­
kams ir pasekmės bendram 
frontui”. Tuose dokumen­
tuose'nesimato’nieko slapto. 
\Baisiauriąė ‘dalykas,1 tai tas 
obalris,bet jbkir jis ne teis-1 

dėjimą ir Rusijos ^j-iį fe,sukiHm0-

bo, nacionalio ir tarptąuti- 
nio prityrimo, davė' progos 
atitaisyti, klaidas.

“Dabar jąu ir užkietėję 
musų priešai mato, kad ko­
munistinis pasaulio judėji­
mas yrą ne prie vertingai 
įskiepyta lerigvątikių gąųjo? 
Se konspiracijai
1! Toliaūs ^C/otomuni^t*’; hu • 
rodęs, kad kiekviena’ Kom- 
ihternb šalies sekcija turi 
stengtis padaryti savo vei­
kimą tokiu, ,kad jis būtų iš-* 
raiška ir savo šalies darbi­
ninkų judėjimo, §ako: t

“Mes dėjome Tabči' ’ 
Svarbos,, — ir tai jau 

; mūšų pareiga dėti 
svarbos, kuomet susiorga­
nizavo Britanijos Komunis­
tų Partija, — ant . fakto, 
kad mes ešame internacio­
nalistai. Bet mes tada tiek 
daug dėjome svarbos ant to, 
kad dabar prisieina atsi­
minti, jog būdami interna­
cionalistais mes negalime 
atmesti šalies veikimo atsa- 
komybės’’*. ?*" ’ • r L v'

Man rodos, kad “Com- 
muųist’o?’: redakcija' teisin­
gai tatai aiškina. ■ lAnglįjos, 
ir Jungtinių^ u Valstijų >ko-( 
munistai i gal ( ir. ^perdaug, 
aiškino vien tarptautinį jiį;j

daug 
buvo 
daug

Paskelbi- 
inžinierių 

Surašąs 
mitingu.4

Jra Visais Calais
Jau svietas spėjo ir užmiršti Washingtono kohfe- 

renciją ir jos didžiuosius “Veikalus”. Nespėjo tą kpK- 
ferencija, per didžiausią bėdą, sulipyti “sandorą ‘ketu­
rių valstybių*’ ir išdirbti jūrinio nusiginklavimo pieną, 
kaip viskas pradbl®a ri®Yfewop. 'v - - j . " . ' 0\
B?' Amerika padarė pradžią, priimdama rezoliuciją;šą- 
natoriaus Brandegee ir apkarpydama sandorą Ameri­
kos Japonijos, Anglijos ir Franci jos. Tos'.rezoliucijos

racija, negu ^a ttąs.! 5if kutaftis paremtu ^e ^irdi^igu- 
mu,; bet,įaikinu plėšikų ąpsirokavintu, ‘ kurie jau i§- 

' anksto'^ako, kad neginsią savo sutarties, jeigu riebus 
išrokavimo. ‘ '

. Londono “Tjmes’ui” praneša iš Tokioj l<dd ten įvy­
ko konferencija (Japonijos admirolų ir šiaip jau stam­
besnių biurokratų, Jie kalbėjo apie ateities karą ir pie­
navo, kaip užtikrinus Japonijai užtenkamai žaliosios 

' medžiagoj, jeigu kiltų karas. Jie padarė išvedimą, kad 
reikia lysti į iCMniją i? apžioti kpodaugiaUsia1 jos turtų. 
.. £ ^®nasį Įjapdnaijs. ’ g^rdiį
jie MrĮstapjmąsižeųgti prieš Washingtono tarimų dva-

• * O Francija? -Poincare jau pasakė parlamente, kad. 
jeigu Anaerika, pi-iimdama Brandegėe revoliuciją, apsi- 
rubežiavp, tai Franci j a irgi nesiskaitys su tuo punktu

■' »•" • < i'1- ♦ * w■ <ari W^hijigtono įtarimų, Jkui’ kdlbtima apie' sUbihkrinas ir
prasme tokią: jeigū Wstaa^ l^ 'apginkkiotUsprekių

.tarimų^ Ant jųjų spjauj'a tie, kurie juos parašė. f ..
I arba jeigu viena iš jų užpuls kitą kurią nors valstybę 

tai Amerika negins sandoros teisių nuo užpuolikų. Raiš­
kia, kad tas trustas keturių valstybių yra labiau deko- Abėcė.

i Koknetayo. paviete ba­
dauja 15,000 vietos , gyven­
tojų ir 78,000 pabėgėlių.

kardiško rajone, Orenbur- 
gb gubernijoje, apie, 60,000. 
puskirti bado mirčiai ir jau^ 
nėrav vilties, kad juos gali-, 

'mą bus išgęlbęti. Kasdien 
miršta daugybė. Lavonų 
neužkasinėją, bet meta snie-, 
gan ir palieka. Tėvai savo 
vaikus palieka i.. gatvėse. 
Būna ir tokių • atsitikimų, 
kad savo Vaikus tižmūšinė-, 
ja - ■ ;

Badupjių ^gyvenimas gęs­
ta. Nėra vilties iš. kur nors 
gauti pagelbą.

Zlotovsko apskrityje, Ufi- 
mo « gubernijoje, randasi 
mažas prieglaudos kamba­
rėlis, kuriame būna nuo 20 
iki 30 vaikų. Jie visi ap­
driskę, purvini." -Šitie visi; 
vaikučiai surankioti gatvėj 
se, kuriuos tėvai paliko. 
Per šitą įstaigą kasdien 
pereina apie 200 kūdikių, 
kurių tarpe būna visai nuo­
gų. Kasdien jų miršta po 
4 ir 5. Badas gimdė žmo­
nėse gyyuliškus jausmus. 
Motinos atveda savo kūdi­
kius palei įstaigą priėmimui 
jų, nuplėšia nuo kūdikių 
drabužius ir nubėgi nuogti^ 
palikdamos, (

Laikraštyje “Russija” tu- 
ląs M. P. iš Samirbs rašo: 

ų ,?.^alei Įąiptus viendš di- 
jdęlės i įstaigoj tajnsiąme 
kampe,?-štai susitraukus> 
moteris su mergaitė kokių 
ketUi-ių ar -pdnkių metų 'am­
žiaus. Aš eįntr nekreipda­
mas jokios domes, bet' jos 
balsąs sustabdo mane:

—Ar nežinote, kur gali­
ma būtų kūdikį atiduoti 
; “Ir iš kampo prieina ar­
čiau moteriškė užverktomis 
-akimis. \ .

• —-štai jau penkta diena 
nevalgius; savęs nepaisau; 
bet mergaitė kankinasi, dvi 
dienos be paliovos šaukia, 
kad jau miršta. . -
< “Moteriškė dar gailiau 

P^adėjo verktk. :Aš pažiu­
rėjau į kūdikį. Veido ne-, 
simatė, nes skudunais buvo 
Apgaubtas, o matėsi tik l

MINTYS IR FAKTAI.
■ "Zl ' *

Kas kalba apie spėkų sah-1

nes' bado apimtose srityse. 
Kada apie tai nemislini, ka- 
da neskaitai žinių iš bado 
srities, tai,, rodosi, ten nieko, 
nėra nepaprasto. Bet kada 
pradedi skaityti, baisu da­
rosi, neišsiląikai, susigrau­
dini ir meti laikraščius į ša­
lį, Veikiausiai, Amerikos 

‘ žmonės mažai aukoja Rusi­
jos baduoliams tik todėl, 
kad spUuda apie baduolių 
padėtį veik 'nieko nerašo. ' 
Jeigu Amerikos spauda tiek 
rašytų/ apie nelaimingųjų* Bimbos-Baltrušaičio frak- 
padėtį, kiek rašo rusų spau- j cBa n©i žodeliu neužsimena, 
da Rusijoj, tai aš manau, l aP*e tai, kad Rusijos Komu- 
kad amerikiečiai visgi dau- nistų Partijos Centro Ko* 
giau aukotų, visgi labiau rū-l mitetas* pakasavojo kurkus 
pintųsi nelaimingųjų liki-|^ni biurą lietuvių sekcijų 

(išrinktą suvažiavime)1 irmu.

B žėriu
■ daug
■ siilgJ
I'- būrį
I Sami
B žmon
K Užgd
E sakyt
■ drauj

t spaus
| paeini 
f rinaul 
f kiu
Į uždral 
| ir no

i- [jis’ija 
i ; pereit 
į tom ] 
i visųot

kad. ij 
galiu 
rėdam

J 
dedu , 
kuždu 
noru.

tave i 
t kad ti

broluc

kad ti 
nai,.jn 
ko tar 
neišmc 
.Jurui.

kitų g 
Pt 

■slenkst 
kvapas 
barys. 
virtuvė 
Prie si 
be kop 
sius cii 
tuviška 
“yes”, 
g^aži, 
ptarnai 
katinai, 
giasi b 
kad tik 
sparne! 
šas, tai 
leisti n 
Nejunti 
pustus 
piunčia 
vieniem

užklausi

J. šcrenga.

k§ gar! 
ginė.bi 
irgi nėr

Pav

Teisybė, Rusijos baduolių * vieton phsięyrė sefee^ 
ri* «P>e IH,**šelpime Amerikoje pirmų 

Vietą Užima lietuviai, jie 
draugiau’aukoja, negu yisos 
Jdtos tautos, bet reikia pa-

sukandę. - . • < ,
1 Bet tuo ta frakcija rodo 
‘savo dvasinę giminystę'sbKivos tauros, oer reuoa pa- TZ ,. „ , <’ i i j • i- • • i Kurkulio frakcija Rusijoje, sakyti, kad ir lietuviai dar |> n . M 

mažai aukoja, kad ir iš jų 
reikėtų' daugiau reikklautų 
kad ir jie daugiau aukotų, riame provokatoriškai 
jeigu pilnai įsivaizdintų vi 
sas tas baisenybes, 
tuos vargus, kuriuos pergy­
vena Rusijos liaudis, ta 

-liaudis, kurt taip karžygiš­
kai kovojo Už savo teises,, 
kuri kovojo už' viso pasaulio 
proletariato gerovę. ,

Man rėdosi, kad čia agi,- 
tącijoš nereikia; Kas turi, 
žriioiuškūš jausmus,, keno1 

.jausmai nėra atbukę; tas' 
privalo šelpti bąduoUųs, jtaą4 
priyalO i paskutiniu - kąsneliu, 
su jais dalintis. 1 ? > , 

Švenčionis kis.

Šnipo Pilėhb laišką'

kaltinama keli draugai, 
visus! jie prisidėję prie

tūlo komunisto 
kaip žinoma, 
“Keleivis”.

, Kaip, mums iš kelių lygiai 
šaltinių te.ko sužinoti, tasai 
laiškas buvo pasiųsąs Gri­
gaičio ir Baltrušaičio-Bim- 
boš organams? : ^Jjįg

Tik nelabajai “Laisvei** p. 
Pilėnas padavę išimtį. ,^a* 
vo laiško jisai jai nesiuntė 
\ir tuo apsaugojo “Laisvės” 
garbę. ■ > - -



Subata, 8 d. Balandžio 1922. Puslapis Trečiasaiidžlo 1922’.'
J. LAKŪNAS.

PO DVIEJU METŲ
GRĮŽIMO Į BROOKLYN Ą. ĮSPŪDŽIAI.

ml'

klausė

PAVASARIS JAU ARTINAS!
vieną

SIU,

K FAKTAI
paša-

ant

SIUSKITE PINIGUS LIETUVON DABAR
AUKSINU KURSAS YRA LABAI ŽEMAS!

PASINAUDOKITE PROGA!
LAISVES’’ .PINIGŲ SIUNTIMO SKYRIUS PATAR­

NAUS JUMS GERIAUSIAI, GREIČIAUSIAI, PIGIAU­

SIAI IR SAUGIAUSIAI PASIUNTIME PINIGŲ

Kas iš “Laisvės” skaitytojų, drangų rėmėju
ir jyjiį pažįstamų.norėtų pasiusti pinigus Lietuvon,

tai visuomet kreipkitės j “Laisvės” Pinigu Siunti-

Skyrių šiuo adresu

“LAISVĖ
BROOKLYN, N. Y.

(Tol i aus, buą.)

tid spėkų'šah- 
ra-qkairiųjjj!’

i “Laisvef’> 
r
Jai nesiuntė 

>jo “Laisvės”

skaitykime- ši- 
savo vaitai’

Savo Darbą Gvarantuoj 
Taisome Ant Išmokesči

iš kelių lygiai 
užinoti, tasai 
įasiųsas Gri- 
rušaičio-Bim-

f GELBĖKI- 
iučius. U

vien bau- 
dvarininko

frakcija rodo 
giminystę'šu 
ii ja Rusijoj.

aliauskiutė;
tu amžiaus.

I AIVAkDPTftC Atpigo: j Klaipėdą $107; Pi- 
LU1J rtll Vili £□ Įia va $106.50; Liepoją $107

ŠELPKITE RUSI 
JOS BADAU­

JANČIUS 
ŽMONES.

yals-
Vals-

n t tik netarė- 
) pasisekimu, 
like ap vaika­
nt Paryžiaus 

kalbėjo Mj, 
kiti naudai 

įtrinkta apie 
o Brooklyne, 
tautinės pra- 
•a-“kairiųiųj; 
tie 70 dolerių, 
darbininkių 

. aišku, i,,.

- Išrinkta Centralinė Val­
dyba. ' ,

) (to­
toriškai buvo 
draugai, būk 
•ie nužudymo 
o Lietuvoj), 

atspausdino

Subačius, .*t— Mūsų vąls- 
čiaus taryba/ susidėdahti 
perdėm iš krikščionių demo­
kratų, varo i pastoges ly­
giai turtingus su neturtin­
gais, lygiai 5 arklius turin­
čius su tais, kurie po 
arklį teturi.

G. Kunašauskas
179, E. 3-rd Street,,, .. , j New York, N. Yi

“Laisvės” ofise galima gaut 
darbininkiškus laikraščius 
'"VILNĮ” iri “Rankpelnį” 

Kaina 5c. Įsigykite.

Dr. H. & J. ZASULY
Chirurgai-Dentifitai

257 So. 2nd St. Brooklyn, N. Y.

šerengą;,^

ad gyvuoja 
vaikų drau­

dėna ■ draugi­
ai kokią nors 
i kuriąs jVisap 
t paskirtas 
hams. Riek­
elės nariai tu­
ną dieną, ku- 
s epi5 krautu- 
ir rinks can­
s' mažų vaiku- 
lu, kad New 
vaikučiai su- 

. centu, tam

' Šilava.. X ‘Pernki, 
čiaus tarybojjė;, esant 
tįečių, Sąjungos daugumai, 
veikė dvi smuklės,.o šiemet, 
esant krikščionių demokra­
tų daugumaįj jau .veikią 5 
smuklės..

Darbininkų Susirinkimai ir 
Reikalavimai.

Vilkaviškis. — Kovo 4 ir 
5 d. Vilkaviškio dvaro rū­
muose įvyko penktas Suval­
kijos Žemės Ūkio Darbinin­
kų Profsąjungos suvažiavi­
mas. Dalyvavo 47 delega­
tai nuo 17 skyrių ir apie 20 
svečių. Sąjunga Suvalkijoj 

, turi apie 60 skyrių, bet kai 
kurie, skyriai yra visai pa­
krikę^ kad nei, .sūsirinkimij 
nedaro. ?

Išrodinėta, kad darbinin- 
> kų profsąjungos darbą Ia-‘ 
i bįausiąi trukdo Darbo ĮFe- 
, deracija ir buržuazija. Nu­
tarta reikalauti karo stovio s 
panaikinimą, (

Steig. Seimo atstovas 
Plečkaitis aiškino Stėig. 
Seimo priimtą Žemės Refor­
mos Įstatymą.

Svarstyta priimtas Darb. 
,6rd. Minimum Atlyginimo 
Įstatymas. Nutarta reika­
lauti metams javų, bendrai 
120 pūdų, pinigų nuo 2,000 
iki 2,400 auksinų,. Laikyti 
dvi karves, vieną telyčią, 
tris avis ir kiaulių kiek no­
ri. Neturintiems minėto 
skaičiaus gyvulių turi būti 
atlyginama tam tikrais ūkio 
produktais bei medžiaga. 
Malkų kurui turi būti gau- 
ta inetąms nuo 8 iki 14 
metr. , . , . / . , .

ūsaičio frakį- 
i neužsimeną, 
usijos Komu- 

Centro Ko- 
avojo kurku- 
ivių sekcijų 
ažiavime} fr 
ęyriė, gekrė^: 
e taį, dantis

mačiau pa­
likių, kurie 
j. TU iTiažu- 

galima'^ 
veidai įpuolę, 
man papasa- 

ig mąžų vai- 
neturi ką 

kirtingi žmo- 
siųsti jiems 
kad ! Rusijoj 
iška valdžia. 
į tėveliaiJrrja 
d mes' tųrinje 
s ; vaikučius 
iš , turime ' pa­
nikuotai,1 gel­
ius”, r'':

;. Dvąrų darbininkų samdy­
mo ir atstatymo įstatymas. 
ŠąJvarininkųl faikąif tun gau 
ti pašelpą- iki, 16 metų. Są- 
varininkai, vieloj 1 svaro, 
turi gauti dienai po 1| sva­
ro javų. '

Nutarta įvesti 8 vai’ daS 
bo dieną'kaime. Tarnauto­
jams samdymo mėtai turi 
būti balandžio 23 d.

Darbininkų Ligų Kašon 
nutarta įmdkėti tik į. Ka-i 
sų vyriausioj: valdyboj va-,; 
dov-ybę turį sudaryti darbi-Į 
ninku suvažiavimo! įšrfrfk- 
tieji įgaliotiniai.

Santikiai su Kitomis' Poli- 
' tinemis Oi ganizacijoihis.
’! Plečkaitis isrbdihėjo, kad 
darbininkų1 prof sąjungėš sne 
lub keliu einama, kad ji sų 
ekonominiais rėikaląis mai­
nanti ir’ politinius reikalas. 
Jo nuomone, sąjunga netu-. 
retų kištis į politikė, nes 
tam esančios, atatinkamos 
partijos. ’4

Rezoliucija: Vilkaviškio 
karinio komendanto įsaky­
mu ištremtasis K. Matulai­
tis, sąjungos valdybos na­
rys, turi būti' paliktas vie-

LITHUANIAN TRAVEL BUREAU ( '
136 East 42-nd St., (Dept: L) NEW YORK, N. Y.

LIETUVOS DARBININ­
KU VARGAI

Prabėgo dveji ijietai. kaip į vanduo^ palikda- 
liūdnas žinias .ant šios ašarų pakalnės. 

Daug buvo kovų, daug laimėjimų,' bet mūšio 
areiidj vis girdisi šauksmai : kovon iiž ’galę — 
turirž laimėti!...

Antras ofisas, 182 Flatbush A v. 
kamp. 5th Ave., Brooklyn. Du 
blokai nuo Pacific St. subway 
stoties ir du blokai nuo Atlan­

tic Ave. subway stoties.

dyarininkų 
klapčiukai > išbarė gyvento­
jus 4iž; tokį pareiškimą, j ir 
prigjrasino taisyti, dvarinin­
ko (kelius?' . j ,, ., ' 
11 Mat, mūsų, krikšęionys vi­
same'valsčiuje vieną dvarą 

I teturi, taigi baimė juos ima, 
kad jis nesubankrūtytų ; na, 

lir verčia žmones dvarinin­
kui vergauti.

Pereitų metų spalio mėn. 
Darbininkų Frakcija buvo 
įnešusi valsčiaus tarybon 
išrinkti komitetą rinkimui 

: aukų Sdv. Rusijos badu-, 
liams šelpti, bet .buožių 
klapčiukai su kunigu Kuo­
džių priešakyje savo bal­
dais tą sumanymą atmetė.

Ylakių valsčiaus ir apie- 
linkės darbo žmonių kliubas 
net du kartu davė pareiš­
kimą Mažeikių apskr. vir- 

: šininkui del šaukimo savo 
narių visuotino susirinki­
mo , išrinkįmui badaujan­
tiems šelpti koinitjeto, 'bet 
abu. kartu’ leidimo nęgaVo. .

Mat, kaip krikščioniška 
Lietuva, gelbsį! badaujantį 

, artimą. - Tarybos pirminin­
kas yrą kųpigąs įr eia aiš-i 
kiai( nutraukta maška nuo 
veido, j og į kunigėlis ųėra 
-Kristaus įpėdinis, bet ma- 
-mono, nes Kristus paskuti­
nį duonos trupinėlį dalino 
badaujantiems^ o kunigėlis 
ir norintiems .• šelpti nelei­
džia.

• 1 Tūkstančiai lietuviu ir lietuvaičių gales Pigiausiai ir Puikiausiai 
sugrįžti j Tėvynę per mūsų Didžiausią Liet ii viską Įstaigą, ant di­
džiausių ir greičiausių keturkaminihių*laivų, tiėsiog be persedimol!!!!

f Laivai j Lietuvą' Iš­
plaukia kas antrą 
die’ną. iSgauname 
P A š P OR T U ą 
ir taksų paliūtį imas;' 
Atkeliavusius Jš ki­
tur. patinkame ant 
stoties,1 pristatome 
bagažą ir palydime 
ant laivo.į Priren­
gtam viską kas rei­
kalinga -kelionei. , 
SIUNČIAME PINI­
GUS ir PARTRA UfJ 
KIAME GIMINES 
Iš LIETUVOS Į 

AMERIKA 
KUOGREIČIAUSIA.

Laivakortes pardud- 
dame ant visų lini- 
jįj tiesiog j T z 1 
P I L T A V Ą 

(Karaliaučius) 
K L A I P E D Ąi, 

L I E P O J Ų, 
HAMBURGĄ 
TILŽE, EIDKUNUS 
ir visus kitus por­
ėtus ir. miestus. 
Rašykite klausdami 
rodos kaip pigiau­
siai ir patogiausiai 
sugrįžti Lietuvon, o 
džiaugsitės apturė­
ję labai įdomias ži-

Ylakiai, Mažeikių apskr. 
Ui Senoji Ylakių, taryba bu- 
yp nutarusį taisyti kelią per 
Juodkaičių dvaro žemę, kur 
tik vienas’ pats dvarininkas 
važinėjo, nes dvarb žeme at­
einą iki pat Latvijos' šienai. 
Gyventojai padavė tarybai 
parelškįmą — ! netaisysią 
dvaro kėli p, kadangi tai da­
rydami. atliktų 
džiavoSj ’ darbą 
naudai.
f- < 1;>J-

’ i Bet mūsų ,

Prisiartinus pavasariui Lietuvos gyventojams 
būtinai yra reikalinga piniginė parama. Po bai­
sio karo audros, jų gyvenimo sąlygos dar nespėjo 
sugrįžti j normales rėžias, užtaigi jiems ir yra 
dar reikalinga piniginė parama supirkimui sėk­
los, žemdirbystės ir ūkio įrankių.

Kiekvienas iš šioj šalyj gyvenančią lietuvių 
turi ten Lietuvoj savo giminių bei draugų, kuriems 
pavasarį bus reikalinga parama, užtaigi kiekvie­
nas nevilkinant turime kiek išgalėdamas pasiųsti

— Klausyk, ■— paliepė1 Juras.
— Ar jau klausai?' *{ ’l. t

! — Klausau, atsakiau-..^#
• —Tai gerak • Klausyk,, o aš pradėsiu' 

kot, kaip užeisim ant^ tilto. ,
’t į? i Erzini j mane.

— Dievaži, tiesu sakau.
— Juk ja/u į tiltį pradedam koįpti.

UI!—Taip, bet dar nepasiekėm tą vietą, kur ga­
lima pasaką šjekti.

— O kur ta vieta?
— Ten ant pat tilto kaukuros. Prieš saulę 
suoliuko.
— Gal uŽimtasi. / • ' - r ‘

Ne; .ši vakarą žydai šabą švęs, tai ant. 
(tilto erdva.

— Bet graži pavakarė, tai taip žmonių bus 
daug prisirinkę.

! f 2 7^ Nieko, sutilpsime.
Saulė leidosi j žalsvos jūrės bangas, buriavo 

_ nusidriekusią kaip juostą uįės įtaką ir mudu su' 
Juru ant suoliuko' besėdinčiu. Juras, įsmeigęs 
ąkiS’ į blizgantį, sidabru vandens paviršį, retai

J mirksėdamas pradėjo pasakot:
— Kiti metai, kiti lapai. Kada tu čia buvai 

atvažiavęs anais metais, tai daug kas kitaip bu-
1 vo. Tada beveik visi darbininkai dirbo ir nors 
suvargusius, bet linksmesnius veidus galėjai ma-

1 tyti. Ypač, Brooklyno kriaučiai tada giliavo. 
►Būdavo be lazdos prje jų neprieisi. Visa galva 
’ jie augščiau mūs stovėjo. Taip sakant, jie bu- 
► yo sotus ir išdidus. Taip, tas buvo ir praėjo.
Dabar jau jie pradeda grįžti nuo’ keptų vištų 

' prie marinavotų silkių. ,
Kitfi rūšių darbininkų padėtis, irgi sunki. ] 

Tūkstančiai bedarbių vaikščioja nuo vienos dili)- ( 
tuvės pnę kitos, maldaudami darbo. Nueik ka­
da į New York o pamarį. Pamatysi tenbuWuS 
benamių: apdriskę; išblyškusiais veidais, paniu-^ 
rę, alkio kankinami laukia liūdno galo. Daugelis 
iš jų kur kampe susirietę (sustingsta. Niekas jų 
neaprauda, niekas nepamini. Kurie nori gelbėt, 
patys yra likimo parblokšti, o kurie gali, — už-; 
sigrįžta nuo jų. Jie sako:— atidavė dievui 
Udušę”, tai ir gerai. Vieiiu bus mažiau.

Kas kita jei persiėdęs turtuolės šuva ap- 
serga. Ten ir daktarai bėga viens po kitam, 
keletas pribuvėjų sergsti ir Amerikos labdarin­
gieji laikraščiai graudžius verksmus gieda. Ge­
raširdžiai žmonės skaito, braukia gailiąją. 
Juk kurgi, toks buvo geras šunelis, suprato pug- 
što luomo žmonių kalbą, papračius ir kitką mo­
kėjo užganėdinti... Dabar < vargšelis guli ant 
smertelno patalo. '

t. — Je, drauge. Vargšų dalia vis atgalia. 
Pakol dar dirbi, tai šiaip-taip maitini dūšią, kad 
kūną nepamestų. O netekai darbo ,tai r mislyk 
apie amžinantį.

— Dabar keliais žodžiais paminėsiu apie 
draugijas. ‘ • ■ . . ;

NORTH ...GERMAN _ 
LLOYD

J LIETUVĄ J 

Kambariuose arba trecia 
klesa - 

New York-Bremen
S. S. SEYDLITZ AprUio 12 
S. S. HANNOVER Aprilio26 
S. S. YORCK May 10 
ir kas antra sereda. Puiki 
kelione. Trečioj klesoj puikus 
uždaryti kambariai del 2, 4 
ir 6 ypatų.

Del platesnių informacijų I 
kreipkitės prie

North German Lloyd
18 Pearl St., New York 

arba prie vietos agentų. Į

LIETUVOS ŽMONĖMS REIKAUN 
GA GREITA PARAMA!

; /'-i-O gal bijo paklysti—; žeptelejb kitasL ' 
... ^-Ha> ha, ha! ;Nusjjuokia keli iš būrio- 

r.v; —Nebaikauk, misli kaip tu'samdai vaiką,
j kad nuvestą j New Yprko didyjį knygyną; > Aš 
I” galiu eiti skersai ir išilgai New į Xorką, netu- 
I. rgdamas žemlapio kišeninį • gyrėsi Juras.

Juokaujam, šnekam, rodavo j am ės. Ąš pra- 
I 'dedu jausti.’alkį. Norisi silkę; “išrevidavot”. P’a- 

I kuždu apie tai Jluti i Į ausi. Jis sutinka su mano 
Į noru. Einam palikę būrį-

—žinai kų — einant dzukuoja Jūras aš 
Į tave nuvesiu in lietuviškų restoranų, ba žinail, 

t kad tu kopūstus su bulbėm mėgsci. Prikimši, 
L broluci^pilyų,...
| , '.—Kopūstai ir bulvės gerai, bet aš, norių, 
į kad tu paplonytum savo dzūkišką liežuvį, ži- 
r nai,.jmaif labai negražu, kad tu gyvenęs tieklai- 

ko tarpe 'gryniau lietuviškai kalbančių žmonių, 
' neišmokai numesti’ tą sav<5 “guncį” — pastebėjau 

Jurui. <J
i ,i u—Nu, gerai, jei tau netinka, tai aš paftnsiu 
I kitų gramatikų. i .. ('

Pasukom valgyklon. Vos tik peržengus 
^slenkstį, pervėrė nosį kopūstų ir rūkyto kumpio 

į kvapas. Perbėgau akim. Apyšvaris mažas kam- 
į barys. ‘Septyni staliukai, kėdės, gale kambario 
t • virtuvę su reikalingais rakandais, tai ir . viskas. 
I 'Prie staliukų sėdi keletas vyrų. Vieni ju |Sre?- 
L bė kopūstus, kiti jau prisisotinę čiulpė prigesu- 
. sius cigarus, užsigarduoja jais* Kalba visi lie- 
; ' tuviškai,. vis taip iš augšto, tankiai įmaišydami 
k "yes", “šipr”-, “of kors’ ’. Po valgyklą švaistosi 
f graži, lietuviško tipo mėlynakė, i Tai valgyklos 
y ptarnautoja. ^yrai, žiūrėdami į ją, laižosi kaip 

jcatinai,' šaudo akimis. Kalbina. Kožnas sten­
giasi būt pirmesnis, nori pasirodyt daug žinąs, 
kad tik įtikus gegužėlei ir gavus palytėti jos 

^ sparnelį. Pažvelgus į vieną net pagailo. Varg­
šas, taip Užhipnotizuotas, jog akių negali nu­
leisti nuo juodplaukės, kaip katinas nuo peles. 

K Nejųpta ne, kad valgydamas lieja iŠ šaukšto ko- 
• ’• pustus sau ant krūtinės. Mergina vieniems pa- 

siunčia nuduotą šypsą, kitiems naturalę, bet nei 
( vieųiems savo .akių neatiduoda.

'’—Na, kaip patinka kopūstai ir kumpis?— 
' užklausė manęs Juras.

i—Gerai, žipai, kad alkanam tai ir varš- 
- kė garlu. Man tinka duona tokia pusiau ru- 
' ginė, biskį atsiduodanti ubago rukščia. Duoda 

irigi nemažai. . Kitose valgyklose' padės skibutę, 
V-tal'tik apsilaižiai ir nėr. O čia visgi' gali nu- 
i^narinti kirminą. v

Pavalgėm. Juras užmokėjo už save, ir už 
mane, padėjo du dešimtuku ant stalo* merginai 
už patarnavimą ir išėjom. ■

fel' * j'' / ; •.

DOVANA
Kas prisius mums 
10 gerų an įrašų sa­
vo | pažįstamų ža­
dančių važiuoti 
LIETUVON, siųsti 
pinigus ar parsi­
traukti gimines, tas 
apturės puikia db-

—ĖiKime priet upės • “eedroncx”. Man.) tin]ęi 
būti ant to’ tilto, Įęuris,kabo viršui upės, įr, žiū­
rėti’ į tolį, į ipasištiebusius .miesto mūrus.

—A, a, tyčiojosi iš manęs, kad aš keliuos 
. į padanges, dabar pasirodo, jog pats mėgsti kop­
ti j jViršų,Įlys tas ožys į liepą. Debesis nori pa- 

’ siekt, žiūrėk,, tik neprądulęr, ^ba-sušlapsi* j 
s; f. ,— žinai,(ką, Jurai, mes zaunijam daug pūs­
tų kalbų^ Geriau tu man papasakok apie darbi­
ninkų būvį ir apie’ jų draugijinį veikimą^ šiuo 
taip, opiu mbmentu.1 ; , Į . ? fe ‘ j

—- Lyg tu nežinai. Ju»k skaitai laikraščius 
apie dabartinę padėti ir apie mus darbuotę. 
Taipgi ir pats' tam gyvenimo puode sukiesi ir 
matai kaip 'jame viskas verda, kankuliuoja — 
aiškino Juras.

— Taip skaitau^ Tečiaųs.aš norėčiau, kad 
man gyvu žodžiu, smuRmeniškai papasakotum.

—Sakau jaa tie žmonės, kurie vakaruos gy­
vena, tai mėgsta pasakas, lyg musės medų. Jie 
ten tur-būt nieko kito ir nenusitveria, kaip tik 
pasislėpę nuo saulės sėdi po augštųjų kalnų ko­
jomis ir. sako pasakąs. Pas mus, bra, su pasa­
komis toli nenueisi, čia turi suktis, kad net 
plaukai dulka. Pabūsi/ tai mes tave išmįklysim. 
Suksies kaip vijurkai. Nereikės prašyti, kad 
kas pasakas sektų, pats galėsi užimt .pasakotojo 
rolę. Tu nori, kad ?aš tau. smulkmeniškai api­
pasakočiau. Turiu pasakyti, jog a£ negaliu to 
padalyti. Kiek yra dalykų, tai ne tik atpasa- 
kot negali, bet nė ant jaučio skūroį nęsurašy- 1 
[turn. Jei jau taip nori, tai aš trumpais’ ruo­
žais sutinku pabrėžti šį bei' tą — pasiūlė Juras.

— Gerai, drbšk, o aš ištehipęs ausis klaiisy^,

SUGEDĘ DANTYS 
SUIRUS SVEIKATA. 

Išegzamenuoju Dykai

—Tai jau tu ir vėl Brooklyne — prabilo 
'spausdamas nian dešinę, senas mano draugas, 
paeinąs iš dziukųekilmės. — Aš tau broluci -po­
rinau, kąda. tu važiavai, kad apsižiūrėk ,ba‘to­
kių vietų nerasi. Brpoklynas tai yra* kaip tas 
uždraustas vaisius: jei sykį’ prakandai, .paskui 
ir noris valgyc.' A, a, tai roagnasas.., »

r—Juro 'teisybe p-.įsikiša vienasis būrio.—?? 
jjis!tĮaį)ąąko iš savo patyrimo,! nes jei, jis kada 
> pereina tiltu į New Yorką, tai vėl ūmai grįžtą 
tom pačiom7 'pėdom;" kadangi jaučia patraukimą 
yisųonąęt .būti ^Brooklypę. - {

Po dviejų metų vėl inane atnešė gyvenimo 
<1 bangos į jarūzaliečių miestu,' Brooklyrtą. Einu 
drąsiai, rnes žinau kelią. Pasuku į Grand gatvę, 
tą numylėtą lietuvių ir žydelių gatvę. Taip jau­
ku, taip sava. Iš praeivių girdisi prigimta lie­
tuvių kalba^, jaružalįečiai. žydiškai varvaliuoja. 
Retai nugirsi' amerikonišką “yes’.^l Krautuvių 
langai ir iškabos, išbraižyta ’tarsi muzikos gal­
iomis' žydų sukraipjha rašybą. Vięnur, kitur 
lietuviškai parašyta:f “Lietuviškas Restoranas’’, 
čia galite gaut.tautiškų kopūstų. Dešimts cen­
tų bliųdas. Kitur vėl'Stovį ant'šdlygatvio stul­
pas nudažytas raudonį} balta fir mėlyna spalva. 
Lange iškaba — Lietuviškas barberis. Skutų į r 
kerpu’ ęlektfiįa, Septjmešdfešimts pentų už “py- 
sį”. * Daugelyje vietų užponavoja kromelnykės, 
žydė?. Pas jas galima rasti visokių prekių, pra­
dedant nuo adatos (ir baigian silkei Pažvelgiau 
į vieną, stovinčią prie stalb 'apkrauto žuvimis. 

: Vargšė , sušaulsf ' išrodo vos gyva. . Kva­
pas aplink toks įvairus, kaip .tik Kaune ant žu­
vinės* rinkos. 1 Einu pro /'Lietuvninkų” spaustu­
vę. Pąmisliau— tai vięta, kurięj mirė negimęs 
dienraštis.^ - Amžiną ,atilsį.<.

Grįžtu atgal. Kojuoju tolyn į.Brooklyną. 
žėriu smarkai, net purvai tyška į šalis. Narių 
daug apeit, pamatyt draugus, pažįstamus. 1 Pa­
siilgęs jų visų? Užsuku į “Ląisvę”. Atrandu 
būrį saviškių. Sveikinamės, Raibam, juokaujam. 
SamgU' ir linksma) kuomet sueini su mylimais 
žmonėinis, per tują klaiką* šu jais : nesimatęs. 
Užgėmą jausmas ir noras gyvu būti įf daug pa­
sakyti., Užmiršti vargus ir kančias, kuomet 
draugų šypsą žaidžia į akis.

Į LIETUVĄ IR IS LIETUVOS
LAIVAKORTES galimą gaut pagal .prekes kompanijų 

ir ant, geriausių ląi^fvjsų^linnų rpa(s seniausią LIETU Vlįfe 
KĄ agentą — G. KUNAŠAUSKĄ. Aglentum Uždėta 1&10 in.

’ PASPORTUS išreikalauju yisienhs < keliaujantiems į 
LIETUVĄ.' . , JT , ij f n }
' ' ^Atvažiuojančius iš 'kitų miestų patinku ant stoties.?

’ Persiuntimas PINIGŲ Į LIETUVĄ pagal dieninį kursą?
< ATYDA. Mainymas pinigų ne priverstinas, bet, išmai-^ Ir n c? Irlnnoin

ĮĮmĮ-tTu- visgi sportas, ,JująįK —; tariaiL eida­
mas. Man užfundijai ir patarnautoją sidabru 
apkrovei.' Bene nori još širdelę palaužti.' 1
• (1— AŠ bra tie iš tų, ką' nikelį rodydamas 
mergas vilibja. Mano siela augštai - skraido ir 
jieško sesulėsį kuri būtus A .

, įkaisti, kaip dangaus' mėlynė,
Graži kaip brėkštanti aušra...,

— uždeklamavo Juras,
—O, o, eini poetų 'keliais ir gaudai dausose 

narstantį nekaltą ^balandėlį. Bet žiūrėk, kad ne- 
sučiuptuTn pasipūtusią varną perspėjau Jurą.

Ėdami sutikom, keletą pažįstamų, pasidali- 
n&rh po žodį ir* vėl einam.

. t —Kur link tau patinka 'k°juotį 
Juras.
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knygelės, o po tam parsitraukt 
tiek, kiek bus galima išplatinti.

K. Steponavičius, '
ALDLD/ Seki-..

Puslapis Ketvirtas

Komitetas neremtų revoliucinis 
organizacijos^ A.. D. P., tyi tik­
inąs rezoliucijas mes skaitome 
be vertės. Jeigu P. Kom. del

(Tąsa ant 5-to pusi.)

M
Subata, 8 d. Balandžio 1922.
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455 Grand St.

BROOKLYN, N. X-

Kaina tik iO cent^^'

Reikalaudami knygučių ąd- 
. resuokite:

(Feljętonelįs.)

Tautininkai, klerikalai ir ki- 
“demokratijos” žmones nuo-

Senas Viftcas? -

GYVENIMO SŪKURIUOSE
Apysaka. x

(Tąsa.)
Kada Berta tapo išstumta'pro langą, 

ji puolė ^stačia galva ant minkštos žemės. 
Paskui, oro traukiama, kelis kartus rago­
žium persivertė, nuriedėjo į pakalnę ir į- 
krito į negilų, bet šaltą vandenį. Taip 
staiga iš kieto miego pabudinta ir atsidū­
rus tokioj nemalonioj padėtyj, Berta nega­
lėjo' dasiprotėti, kas su ja atsitiko^ Ji ma­
nė, kad susidaužė > traukinys, bet kuomet 

. ji šiaip-taip išlindo iš paklodės ir gerai 
apsidairė, suprato, kad tai pilnas užmokes­
tis už jos patriotiškus darbus ir išgertą 
franeūžišką vyną.

'Nakty buy o drėgna ir šalta. Berta 
tik naktiuniose • marškiniuose ir tų pačių 
apatinė dalis gerokai šlapia, išėjo, iš yan- 
dehib,' Siišisupo' į dar nusušlapusią kaldrą, 
atsisėdo ant drėgnos žemės , ir, dantimis 
kalendama,- perbėgo sava-jaunysės dienas. 
A|s?minė savo visus mylimuosius, su ku­
riais vis piktuoju turėjo persiskirti. Prisir 
minę ir Jurgį, kuris iš visų jai buvo gei iaū- 
siu> bet nesusipratimą iššaukė tik tas, kad 

- Jm^s-būvė karo priešas, o Berta karštai 
rėmė karą. UžtaiWk juodu susipyko ir 
palikd gi’iešti vie'nžš- kito priėšai.

2 Dabar Berta atminė Jurgio sakytus 
žodžius, kad kareiviai į padanges keliami 
tik todeĮf kad priviliojus kariauti, o paskui 
išmetami ant mėšlyno, kaip išmatos ir 
ne kas kitas, kaip ta pati (darbininkų klėsa 
turi jais rūpintis ir maitinti juos. Taip 
Bertai bemąstant stojo prieš jos akis kruvi­
nu veidu Jurgis ii’ Berta puryina virve ker-; 
ta jam per veidą. Ji susilietė, suleido pirš­
tus į plaukus ir kaip kūdikis pradėjo verk­
ia. ’

Dabar Lai Berta Gailisi Už Griekus, O Męs 
Eisime Pas Leitenantą.

Nedidelio miestelio laikraštis išspaus- 
dino stambiomis raidėmis žinią, kad rytoj 
anksti atbegsJtraukiriy s įr^atvežš grįžtan- 
čius iš Francijos kareivius* kur randasi ir 
jaunas leitenantas, kuris buvo gana popu- 
liariškas nedidelio miestelio gyventojams.

..^Traukinį pasitiko su- didžiausia iškil- 
liie. Amerikoniškos vėliavos plevėsavo ne­
tik-gyvenamuose namuose, bet ir kiekvie­
no patrioto rankoj.( Traukiniui sustojus, 
benas užtraukė Amerikos himną. Karei­
viai pradėjo lipti iš traukinio ir pulti i glė­
bį savo tėvams bei meilužėms. Jauną lei­
tenantą apsupo būrys meilužių ir muzikos 
taktan žengdami nuseka, pats paskutinis 
paskui demonstrantus. Ir taip jaunas lei­
tenantas išnyko nuo , mūsų scenos.

Jurgis Susitinka Su Berta?
Vos tik pradėjo tekėti saulė, kaip Dži- 
bago' gelžkeliu jieškodamas laikraščių. 

£ ’Pamatęs kladra apsisupusią Bertą, papurė- 
ho-savė karčius, nuleido uodegą ur urgsda- 

i&WiiS; priėjo artyn ir pradėjo uostyt paskui, 
pritūpdamas ant pilvo, lyg kad norėdamas 
pabaidyt, pradėjo loti. Jurgis išgirdęs Dži- 
pįd .keistą lojimą ii- žinodamas, kad jis 
burnos dykai neaušina, pagriebė šautuvą ir 

| leidosi balso link. Kada Jurgis prisiarti- 
no tokio atstumo, kad šūvis galėtų gerai 

. Siekti auką,; ‘ atlaužė šautuvo gaidžius? 
švilptelėjo Džįgiui duodamas ženklą, kad 
tas pasitrauktų. Bėt koks nusistebėji­
mas?!.:. Džipis vietoj pasitraukti į šalį, kad 
praleidus šūvį ir paskui pulti ant aukos, 
jis pažiūrėjo į Jurgį, sūmiklino uodega ir 
atsisėdo šalę keisto gyvūno. Jurgis nenu- 
leidęs šautuvo gaidžius, prisiartino arčiaus 
ir tėmijo į nepažįstamą gyvūną.

Berta pakėlė aids ir pamatė priėš'sa- 
ve stovintį basomis kojomis, sudriskusiais 
skarmalais ’apsikarsčiusį, ilga barzda ir 

plpiaukais apžėlusį, 'vyrą. Berta truputį 
krūptelėjo, bet atsiminus kokioj padėtyj 

į randasi,-''nusiramino ir ištiesė savo" dre­
bančias rankas jo link. Jurgis, ją pažinęs, 
krūptelėjo, mintimis perbėgo paskutinį jos 
atsisveikinimą su juom ir jo gįslose pradė­
jo virti keršto kraujas. Berta nuleido ran­
kas, susirietė į kamuolį ir pradėjo drebė­
ti, kaip drugio krečiama. '

Jurgis supratęs, kad Berta gavo pat- 
f rio^išką- padą į sėdynę ir jai to užtenka,

apsisuko ir norėjo eiti savais keliais. Bet 
Džipis įsikibo dantimis į jo jau ir taip su­
driskusį švarką ir įsispyręs traukė atgal. 
Kada Jurgis atsisuko, Berta ištiesė savo 
drebiančias rankas ir maldaujančiu balsu 
tarė:

—Geras žmogau. Priglausk mane ner, 
laimingą!... ' l k ; ? i i

—O kur tavo patriotai paliko? < 
—Jurgis!...—prakošė ji.
—Taip... Tas pats, kurį tu virve bučia-:

. vai.
—Jurgi. Mielasai... Atleisk man. Kaip 

dievą mylį, gelbėk mane.... *
—O kur tavo vėliava ir geri tėvynės 

gynėjai? Nejaugi keizeriuį visa ta manta 
teko? Kur kęizerio galva?...

—Jurgį!... Mielasai, dovanok man.
Tai ištarus šoko prie Jurgio, ranko­

mis apkabino jo kaklą ir karštai bučiavo'j o 
yeidą. Jurgį išmušė prakaitas, per kūną 
perbėgo koki tai kutenanti diegliai ir niską 
užmiršęs, parsivedė Bertą į savo lindynę 
ir paguldė į lovą. . Ęaskui sukurstė ugnį, 
atsisėdo ir pradėjo klausinėti, kaip ji čia 
pakliuvo ?

Berta, nieko neslėpdama, išpasakojo 
visus savo patriotiškus darbus ir kuom jai 
už tai užmokėjo ir, pabaigus savo istoriją^ 
pridūfė:

—Jeigu tu, mielasai mane laikysi, aš 
pasiliksiu čia ir negrįžšiu į miestą pilną 
klastų ir nedorybių.’

/-—Ar aš.tau nesakiau, kad taip bus?
—Sakei, mielasai, bet aš nenorėjau ti­

kėti.
—O dabar tiki?
—Dabar pripažįstu, kad tu ir tavo1 

draugai sakėte teisybę.
—Ąš irgi prisiekiau pasilikti čion ir 

negrįžti atgal.
Tuom tarpu. Džipis įnešė dresę, padė­

jo ant aslos ir, įsikibęs Jurgiui už skver­
no, atbulas pradėjo traukti jį lauk.

—Džipis mane veda kur nors ir aš tu­
riu jo klausyti.

—Bet sugrįžsi?..;1
Žinoma. ‘

. Kada Jurgis išėjo, Berta atsikėlė, su­
sitaisė plaukus, apsivilko dresę ir atsisėdo 
prie ugnies. Po nekurio laiko sugrįžo ir 
Jurgis nešinas du dideliu rankiniu maišų 
ir .keletą smulkių Bertos drabužių.

—Ar tavo ta visa manta?- ,i
—Taip, mielasai,—atsakė džiaugdamo- 

Berta. . .
—Tai reiškia leitenantas atsikratė ta­

šu viskuom.
—Jis tai padarė su išrokavimu.
Berta, pabučiavus Jurgio lūpas, ati­

darė- vieną iš rankinių maišų, ištraukė po­
rą priegalvių, porą šiltų kareiviškų blan- 
kietų ir paklojo taip vadinamą Jurgio lo­
vą. Paskui padengė stalą, pastatė ant jo 
porą puodelių, porą peilių ir kitų prie sta­
lo reikalingų daiktų. Taip pat ištraukė ka­
vai virti puodą ir diktoką verdamąjį puo­
dą. Jūrgis, tai matydamas, nusijuokė ir ta­
rė: .

—^Kaip matau, tai reikia eiti parnešti 
mėsos. Kokios nęri? , L - * t J. :

—0 kokia tau lengviausia prieinama: 
—Kokios.tik norite?
—Tai ką parhešite, tas bus gerai. ’ ,

' Jurgis pasiėmė šautuvą, pabučiavo Ber­
tą, pasivadino Džipį, išėjo ir prapuolė^miš­
ke. . Berta pasiėmė kavinį puoduką, nubėgo 
pas upelį, parsinešė vandenio ir padėjus 
ant kakalio pradėjo jieškoti kavos, bet su­
radus degintų gilių rudus, miltus, pauostė, 
sutraukė nosį ir padėjo atgal. Paskui tru­
putį pasidairius, pamąsčius, sėdo prie ka­
kalio ir nekantriai laukė sugrįžtančio Jm*-? 
gio. UM
■’ . Kada Jurgis sugrįžo nešinas didelį zui­
ki ir fezarią, Berta prišoku prie jo, apka­
binėjo kaklą pabučiavo ir savu dailiais pir­
štukais pakedenus jo ilgą barzdą, tarė: ’ 
' —Mielasai, norėjau išvirti kavos, bet 
niekur jos neradau.

j : —Kaip^? Nugi ve,—rodydamas gilių 
miltus atsakė Jurgis.
J —Tai tokią kavą jus geriate ?!. 

. —Tai sveikiausias maistas. '

'įo gausime? ’
1.. . /J/ - L {Bus daugiau.) ?

PROtPOKOLAS A.L.D.LD. 
PID.^KOM. POSĖDŽIO.

ALDLD. Pildomasis Komite­
tas laike posėdį 17 d. kovo, s. 
m.-, “Laisvės” redakcijoj. Po­
sėdyje dalyvavo visi Pild., Kom. 
nariai.

Tarimai.
i. 1. Centro komiteto nariai-iš­
davė raportus iš savo darbuo­
tės ALDLDT reikaluose. Rapor- 
jta priimti.^

2. Skaityta iš Lietuvos koope­
racijos. (Bendrovės) “šviesa” 
laiškas kas link sutartingo kny- 
gų ’leidimo su ALDLD. ir kas 
link susižinojimo t apie gauna­
mus rankraščius. Laiškas .pri­
imta pasvarstymui.»

■ 3. Nutarta paimti, iš Lietuvos 
draugų tris 
čius,' būtent:1 
terializmas”, 
zintis” iv o)<

ti
latos mums kartoja, kad Lie­
tuva taip yra laisvas kraštas, 
kaip kad Amerika; tai didžiau­
sia kvailystė! Lietuvoje tri­
gubai yra daugiau laisvės, negu 
kokioj nors kitoj bedieviškoj 
šalyj!

. Lietuvoje, ypač vasaros mo­
tu,! rytmetyj išlindęs iš lovos, 
del mados diržu pilvų sujuosi, 
dalgę ant* peties, basas, kaip 
kapucinas, nusižeminęs maldo­
je, trauki dirbti į laukus; Pa­
kelėj, jeigu pasitaikė įmest ko­
jų į gyvuliškų “biaui-ybę’y ‘^- 
brukšterei į ’rasotų žolę,,ir nei 

1 pikta pakusa bespėja pasakyt' į 
ausį, kad paleistum keiksmo žo­
džius viduryj .poterių.

Amerikoj, brolyti, visai ki­
taip. Nežiūrint, kaip oras 
tvankus, smaugia karštis, kad 
nesykį ateina į galvų mintis: 
ar negeriau būtų pavirst gaiga- : 
lėliu ir, kur nors paunksnėj : 
laisvai plaukioti upelio šiltam i 
vandenėlyj, negu lieti spurgo­
mis prakaitų^, belyginant, kaip i 
Kristus alyvų darže. Vienok ir ‘ 
tokiose kaitros dienbse, kad < 
baugu ir atsimint, turi būt apa- ‘ 
vęs kojas pančiakomis, čevery-1 
kais,' viršutinėmis kelinėmis, 

■ nešiot daugiau bereikalingų pa­
puošimo ceramonijų, idant at­
rodytum civilizuotu žmogum, j

Išeiti gatvėje pagal prigimto 
kampelio madų, pasirodyt pa­
triotu lietuviu, visai nesvajok, 
n|es_ policistas, pagriebęs nuta- 
rabanys į parkų ,ir uždarys 
beždžionės klėtkoj. Tuomet 
maitinkis* pinacais ir kitokiais 
pavalgiusiųjų užkandžiais, "ką 
praeiviai del juoko, įmeta per 
plyšį. Gal atsirastų daug mie- 
laširdystėj paskendusių žmonių,1 
atmestų galų dešros; bet prie 
kletkos ant lentukės parašytai 
“Nevalia maitint nieko!” Tad, 
argi nėra pasityčiojimas 
svės.!

Sakoma, jog Lietuvoj, 
rūpinasi pagerinimu 
gesių skyriaus. Jeigu kas už- 
imtų vykdint šį ejarbą - gyveni- 
man, tai pasirodytų save nepa­
žįstančiu ekonomijos ir sulau­
žytų net katalikiškų tikėjimų.

žmogau, pagalvok, kaip įaė. skričiui (rezoliucijos gaminto- 
farmazonai amerikiečiai gesina 
liepsnojanti namų? Anų vaka­
rų užsidegė biednioko bakūžė— 
tai atpyškėjo ugniagesių veži­
mas, su velniškais kriukiais, 
nuplėšė stogų, išdraskė sienas, 
išmaudė stubelkų iš visų pusių, 
ir palikę šlapių, kaip vištų, nu­
skambėjo savais keliais.

Tų stubų pataisyt jau negali­
ma, reikės išardyt, tai kiek lė- 
šuos pasamdyt darbininkus, 
kad nučystytų tuos degėsius? 
Eikvojimas pinigų daugiau 
bieko!

Lietuvoj visai kas kita. Jei­
gu ūkininkas nuėjęs šerti ark­
lius: išmetė iš pypkės žarijų, už­
siliepsnojo kluonas, ar tvartas,' 
tuojaus dievo laiminga moterė­
le su šventos ^Agotos- duona api­
bėgo aplinkui,, if namas dega 
“ramiai”. Jei^u liepsna kyla 
augštyn, prisitraukė sykaukų 
juodos ožkos pieno, čiukšterėjo 
kelis sykius į viršų ir, liepsna 
šuoliais nuo kreigo nusivynioja 
ant pamato. Už trij ų dienų ant 
ugniavietės gali būdavoti nau­
ją namų. ; * ' .■

Tai ar. negeriau “pašvėntyti” 
gabalas duonos, arba užlaikyt 
iš valstybės' iždo pulkas juodų 
ožkų, pridaboti ,kad visos sykiu 
neužtrauktų pieną, idant būtų 
kuom gesint gaisrus, negu pirkt 
naujai išrastas mašinas slopi­
nimui ugnies ir sekti bedieviš­
kų šalių pėdomis? ;

' Piiimpilijus.

knygoms; rankraš-
a) “Istorinis Ma-
b) “Kunigo Išpa- 
"Šeimynos, Asme­

ninės Nuosavybės ir Valstybės 
Atsiradimas”. • ‘

4. Nutąrta prisidėti su pini­
gine parama prie Kooperacijos 
Bendrovės “Šviesa” išleidime 
šių knygelių: '

a) “Tikėjimas ir Dievo Ątsi- 
’radimas”, b) “Vidūnas”, c) 
“Naudotojų tikyba”, d) .“Už- ; 
darbio .kaina ir pelnas” ir e) 
“Samdomasis darbas ir kapita­
las”.

> 5. Už rankraščius ir pradžiai 
darbo knygų leidimo kaipo 
ranpinigių, nutarta . Lietuvos 
“šviesos” Bendrovei pasiųsti 
$200.

6. Skaityta K. Kaulinio pasi­
skundimas, kad 138 kuopa jį 
prašalino iš kuopos. Remiantis 
kuopos nutarimu Kaulinio pra- 
šalinimę, patarta Centro sekre­
toriui, kad praneštų K. .Kauli­
niu!, jog jis, norėdamas pasi­
likti ALDLD. nariu, gali prigu­
lei pavieniu nariu, arba persi­
kelt į kitą kuopą.

7. Svarstyta 12-to Apskričio: 
rezoliucija prieš Centro sekre-',, 
torių, ir skaityba Centro, sekre- i 
toriaus laiškas, iš kuino neva! 
buvo imta citata į rezoliuciją. . 
Pasirodė, kad laiškas nei vienu 
sakiniu nesutinka su rezoliuci- , 
jos citata, o ir pats 12-to Ap- ; 
skričio sekretorius T. Astraus­
kas, prisiųsdamas. minėtą 
ką prisipažno, kad citata 
teisinga. Pild. Komitetas 
reiškia papeikimą 12-tam

. , KUOPŲ REZOLIUCIJOS., 
žemiau talpiname keletą A.L.

D.L.D, kuopų rezoliucijų^, Nors 
nekurios rezoliucijos buVp pri­
siųstos kiek seniau ir Pild. Ko­
mitetas buvo nutaręs neskelbti 
nekunas rezoliucijas nei už nei. 
prieš Pildomąjį ar Centro Ko­
mitetą (tą darę todėl, kad nepa­
kenkti ; organizacijos darbui, 
ypač kada mums reikia tąsytis 
po teismus ,su turto užgrobiku 
Liutkum),. bet aplaikę keletą 
reikaląvimų, kad . rezoliucijos, 
būtų talpinamos organe, tai 17. 
d. kovo, P. Kom., posėdį, nutar­
ta 'visas rezoliucijas talpinti., 
Nežinia, ar paskelbus šias rezo­
liucijas bus.sveikiali tiems drau­
gams, kurie taip .karštai reika­
lavo jų rezoliucijas, talpinti. 
|Sv.eikiaus nebup, nei,tiems drau­
gams nei organizacijai. Pildo­
masis ir Centro Komitetas pa­
geidauja nuo kuopų patarimų ir . 
pastabų, jei būtų kur klaida pa­
daryta. Bet kada dabar pro­
testuojama ir daugumoj.tų pro­
testų reikalaujama, kad Centro

SVARBI ŽINIA.
Tik ką gavome iš Tarybų 

Rusijos naujos literatūros, 
kuri labai naudinga kiekvie­
nam darbininkui. Todėl 
mes patariame įsigyti'tuo­
jau vieną knygynėlį. Kny­
gynėlis susideda iš 19 įvai­
riais klausimais knygučių, 
parašytų dd. V. Kapsuko* Z. 
Angariečio, Bucharino ir ki­
tų. Norinti įsigyti, prisiųs- 
kite $3.00, o mes prisiusi­
me visą knygynėlį

“Laisvės” Admin.
455 Grand St.,

Brooklyn, N. Y.. z '

ŠELPKITE RUSI- 
J O S B A D - A. U J A N - 

L ČIUS 'ž’mpnjes 'j

■jams) už tokią neteisingai su- 
, klastuotą rezoliucijoj citatą. 
.Laiškas ir rezoliucija palikta 
ALDLD. archyve.

8. A. Bimbo pareikalavo 
(svarstant 7 paragrafą), kad 
paliuosuot jį nuo šio posėdžio. 
Reikalavimas išpildyta,.

» 9. Skaityta 13 kuo,pots narių 
pasiskundimas delei kuopos ne­
teisingo pasielgimo suspendavi­
me keletos kuopos narių. /Visas 
dalykas pavesta 6-to Apskričio 
komitetui.

10. Skaityta keletos kuopų 
prisiųstų rezoliucijų už ir prieš 
Pildomąjį komitetą. Nutarta 
yisas rezoliucijas, kurios liečia Į 
yien Centro Komitetą arba A.L. k

'D.L.D. reikalus talpinti organe.' 
Rezoliucijos, kurios liečia kitas 
įstaigas, kaip tai: ‘‘Laisvę”, 
“Vilnį” ir A. D. P. grąžinti 
kuopoms ir tegul kuopos pačios , 
siunčia tas rezoliucijas j tas 
įstaigas.

11. Nutarta, kad bendrai su
“Šviesos” Bendrove Lietuvoj • 
leidžiamoms knygelėms išleidė­
jų antgalvis būtų pažymėtas: . 
“Išleido Bendroj Sutarty j A.L. 
D.L.D. ,įr Lietuvos K. B. “Švįe-' 
sa”. *

12. Lietuvoj išleistos ‘ bendroj 
sutarty j knygelės bus čia plati- , 
narnos, • .oi ALDLD. - čia išleistos ? 
knygos bus duodamos nariaips 
dovanai. ,

18. Patarta Centro komitetui, j 
kad nutartus $200 pasiųst į Lie- , 
tyvą už rankraščius, siųst per . 
du kartu, t. y. tuoj aus pasiųst 
$100, p kitą,, $100 pasiųst tada, į 
kada apįaikysim^ rankraščius.-. į

14. Bendrojj sutartyj leidžia-. ; 
mų knygelių Lietuvoj paimt iš < 
pradžių po 500 egz, kiekvienos

IĮ Darbą, Laisviečiai!
Iš visų' pusių’ eina gandas, 

kad skaitytojams labiausia 
patinka tasai “Laisvės” nu­
meris, kuris iąeina pėtnyčiom 
— šešių puslapių “Laisvė". 
Ir turiniu ir išvaizda tasai 
numeris daro puikų. įspūdį.

Suprasdami skaitytojų gei­
dimą ir gyvąjį reikalą stip­
rinti mūsų judėjimą, “Lais­
vės” direktoriai nutarė, kad 
šešių puslapių “Laisvė” eitų 
tris kartus savaitėje, d pas­
kui, kada spėkos sustiprės, 
leisti “Laisvę” šešių puslapių 
kasdien.

Mes, darysime vėl naują 
žingsnį pirmyn. Tikimės, 
betgi, kad visi dfaugai skai­
tytojai įtemps visas spėkas 
ir rems “LaisvęV visais gali­
mais būdais.

Rinkite “Laisvei” kuodau-1 
giausiai naujų skaitytojų. || 
Imkitės darbo tuojaus. Rašy- 
kitdj draugai, ką darote “Lai- II 
sves” naudai ir ką manote N 
daryti. I
į Laukiame žinios iš kiekvie- 0 
no draugo.

KNYGOS VISM 
, VELTUI O 

Draugai darbininkai.if r 
1 darbininkes! Kadangi be- L 

darbe ne tik, kad nemažė- f 
, jd, bet su kiekviena diena 
vis dar didinasi. Kadangi 
tūkstančiai ir “Laisvės” 
skaitytojų randasi be dar­
bo, tai imant tą viską aty? 
don, “Laisvės” administra­
cija (ir nutarė' duoti kiek-J 
vienam savo skaitytojui, 
kuris tiktai atsinaujins saį 
VbJ prenumeratą, arba nau­
jai Užsirašys, žemiau nu­
rodytas knygai ’ visai df

L kaĮ.
Kas iš lietuvių darbinin­

kų bei darbininkių užsira­
šys, arba atsinaujins “Lai­
svę” aijt viso meto ir*pri-.j 
siųs- $7, tais gaus ‘visai 
veltui šias knygas:

“Atžalos”, kaina $2.50. 
Lumbio Piešinių Albu­

mas, kaina -1.00,
Raudonas Juokas,— 35t 
Darbininkų Motina, 
Kodėl Bažnyčia Prieši­

nasi Sociali^nui,— 20c< !
Viso vertės už $4.25. ' < 

' Kas užsirašys arba atsi­
naujins “Laisvę” ant pu­
sės mėtų ir prisius $3.50, 
tas gaus žemiau nurodytas 
knygas visai veltui:

Vokiečių Kareivio Ka­
rės Atsimiilimai, kaina<75f:

Badas^-yL 75c.
Raudonas Jūdkąs,— 35c. 
GriūvesiūoSe, — 15c. į. 
Viso vęrtėš $2.00.
Kas užsirašys arba atsi­

naujins “Laisvę” ant 3 mė­
nesių ir užsimokės $2.00, 
tai gaus Įmygą Badas vėr. 
tės 75c. velkiu.

lįfauji prenumeratoriai if 
senieji skaitytojai pasisku­
binkite prisiųsti pinigus 
nes šips dovanos bus duo­
damos tik iki birželio 1 
dienai.

Pinigus Siųskite sekan­
čiu adi'ešu:

‘LAISVĖ” 
455 Granjd St.,

Brooklyn, N. L

r—• . rt
Nauja Teatrališka Knyga

“JĖZUITO

SVARBI ŽINIA
MECHANIKAMS Hj

Ąm atitinka i ir tią kurie turi II 
prielankumą ir norą išmokti ko- I 
kį -amatą prie budavojimo namų, I 
temykitę!

LIETUVIŲ MECHANIKŲ SĄ- B 
RYŠIS yra .uždėjęs skyrių būda- H 
vojimo namų čia Amerikoje ir U 
tuomi tikslu yra reikalinga viso- - 
kių amatninkų bei norinčių kokį Į 
nors amat^ išmokti.

Yra labai gera proga išsidirbti/ 
gerų ateitį tiems, kurie turi norą 
ir pasišventimą lavintis šitoj ša­
koj išdirbystės. Labai pageidau­
jami gabus žmonės šioj srityj. r 

L- M. Sąryšis 'siunčia pinigus i 
Lietuvą pagal žemiausį kursą ir 
suteikia visas teisingas žinias ke- 
lišujantiems Lietuvon. x

Kreipkitės ypatiškai ar raštu.

Liet. Mechanikų Sąryšis
, . Ine., Dep. B.

94 GRAND STfflEET., < EXT. 
BROOKLYN, N. Y.

Veikalas “Jėzuito Sąžine’’ 
atvaizdina 1905 metų re­
voliuciją Lietuvoj, parašy­
tas A. žagaro, šitas vei1-, 
kalas yra vienų iš puikiau­
sių, žingeidžiausių ir ge­
riausių lietuvių darbininku 
visuomenei suprantanti 
veikalų, nes daugelis iš W 
pačių darbininkų bei dar­
bininkių, kurie ateis pasi­
žiūrėti šio veikalo, pama­
tys viską tą patį, ką jįe 
būdami Lietuvoj 1905 W 
patys ant savo kailio yrą, 
patyrę. v

Veikalas yra. didelis if M 
perstatyme dalyvauja 19 
ypatų- Bet perstatyti ga- 
na lengvas, nes nereika- 
Jauja įvairių secneriją 
Draugijos ir kuopos, kurios 
iki šiek skųsdavos, ka^ neį; 
galima gauti veikalų, tšif 
dabar imkitės už darbo-
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balandžio 1922. Puslapis Penkias.
BŠubata, 8 d. Balandžio 1922.

OKULISTAS

netoli Graham Ave.

BROOKLYN, N. Y.

18 d. kovo vietinis F. ot S. R.
Market 4867.
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ATAVA

GRABORIUS
PRADĖKITE DABAR

įdytą blanku.Išpildykite

kiekvieną

pagelbai badaujančių Rusijos žmonių.LEWISTON, ME
Vardas

40 ceniy,

knygučių jad-

DETROIT.

’aip- 
išies

?2.50. 
Albu-

R. LIPTON 
AUKSORIUS

272 BERRY STREET, 
BROOKLYN, N. Y.

mergaite, 
R. Smke- 
Pastaroji

Šiuomi, pranešu

FRIENDS OF SQJ/IET
208 East 12th St., New

imtų revoliucines 
A. D. P., tąi te­
is mes skaitome 
igu P. Kopiėdęf

-; 5-to pusi.) -

RUSSIA 
York,' N. Y.

szuito Sąžinė” 
905 metų rW 
tavoj, parašy- 
o. šitas vei-1 
nu iš puikiau- 
iausių ir ge- 
ių darbininku 

suprantam^ 
daugelis iŠ tų 
inkų bei dar- 
•ie ateis pasi- 
eikalo, pamaJ 

patį, ką jįe 
jvoj 1905 nb 
vo kailio yra.

pažeminimo; $ , ’ - h
■ Kadangi mes nematome, jog 'skolinga vienai ypatai; ta ypata

J. FREIMAN
703 GRAND STREET

SVS” > 
and St

organą “Lai- 
kuoaiškiausis 
pienų i “laips-

vyrų, 
jeigu 
nelai- 

išmaitins

lumeratoriai ir 
rtojai pasisku' 
ųsti pinigus^ 
anos bus duo- 
iki birželio 1

didelis 
dalyvauja 19 
perstatyti.^?; 
nes nereiks-j 

ų secnerijQi 
kuopos, kurios 
lavos, kad ne- 
. veikalų, tai 
ės už darbti.

Darbuote Šelpimui Rusijos 
Baduolių.

12 d. kovo D. L. K. G. D. at­
sibuvo susirinkimas. Besvars-

Daiktai, Kurie Užlaikomi 
Ilgesniam Laikui

neėmė tų pinigų į is drą^ijos, 
bet liepė paaukoti Rusijos ba-A 
duoliams). Tada atsistojo vie­
nas narys, kuris buvo gerai- 
“apšviestas mėnuiioi . spindu­
liais", ir pradėjo rėkta, kad ne­
reikia aukoti tų pinigų, kad tie 
pinigai nepriklauso tam asme­
niui, kuris liepęs paaukoti ba­
daujantiems. Po tokio riksmo 
įnešimas nupuolė; fluo Rusijos 
baduolių tapo atimtas duonos 
kąsnis.

Telephone 2320 Greenpoint.

J. GARŠVA

i “Nereikia daugiau kankintis be miego 
per ištisas naktis, šu verkiančiu kūdikiu,”

. ji {pareiškę, Ąnes ąš jam duodu BĄMBINO 
( iij paguldaii lovą,"

■ Mėšlungis, dieglys, 
suiręs, pilvas, porpilni 
vuduriai suteikia mažy­
čiui bereikalingą, nes­
magumą

Telephone 2851 Greenpoint,

J. LEVANDAUSKAS

Juokas,— 356 
se, — 15c. 
is $2.00, 
isys arba atši- 
svę” ant3m&
simokės $2.00, 
gą Badas vėfr

, 1 Išgelbekite riuo bado, ligų ir mirties- tūkstančius
moterų ir!vaikų Sovietų Rusijoj. Milionai išmirs; 
mes negelbėsimc. Kiekvienas privalo aukoti del 
mirigų įmonių. Aukokite tuoj!* Vienas doleris 
vieną kūdikį per ištisą mėnesį.

Automobilių Mokykla

>S VISAI 
LTUI c - 
darbininkai^

Kadangibe- 
kad nemažė- 

iekviena diena 
naši. Kadangi 
ir “Laisvės“ 

andasi be dar- 
t tą viską aty- 
s” administer 
re duoti kiek-' 
) skaitytojui, 
atsinaujins sa- 
•atą, arba nau- 
s, Šeiniau nū- 
rgaš visai dy-

ališka Knyga

UITO

6 Kp., Montello, Mass.
ALDLD. 6-ta kuopos nariai 

laikytame mėnesiniame susirin­
kime, 5 d. vasario, 1922 m., iš­
nešė protesto rezoliuciją prieš 
ALDLD. Centro Pild. Komite­
tą, reikalaudami, kad C. P. val­
dyba laikytųsi bešališkai tvėri­
me Amerikos Darbininkų Par­
tijos. Tas reiškia, kad Centro 
Valdyba neprivalo duot patari­
mo bent nors kokiai ALDLD. 
kuopai arba pavieniams na­
riams apie tvėrimą Amerikos 
Darbininkų Partijos skyrių, ka­
dangi toks C. P. Kom. pasielgi­
mas suskaldytų kalbamos drau­
gijos spėkas ir sutrukdytų 
sų literatūros darbą.

Komisija:
Antanas Sauka, 
George švedas, 

- S. A. Smith.

VI$I TUOJ GAUKITE T4 
NAUJ4 KNYGĄ

Patarimai Moterims

i GRABORIUS-UNDERTAKE!)
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIŲ*!

Išbalsamuoja ir laidoja numirusius 
ant visokių kapinių. ’ .

Paršam da u Automobilius ir Karietaa 7 
Veselijoms, Krikštynoms ’ir 

šiaip pasivažinėjimams. .
231 Bedford Avė., 204 >nmt SU 113

Brooklyn, fc Y. * C Brnoklyn, N.O W

Pasarga Detroito Lie tuviams Darbininkams
CIa randaai dvi lietuviško* a»tiakoa„ kuriose galima pirkti valetus daoa 
prieinamesne kaina, negu kur kitur, ypač dabartiniame krisiu laika.

M, A. KISHON, 
Aptlekorjus Savininkas

3701 JOS. CAlfPAU AVĖ. ir 5048 CIIENE ST.

pasipelnyti wrkimn. 1
pas mane
pintas^ kuogeri^ns54.&
žiūra 'geriausio ,^ly8 
gi aš parduodu viso!
biznius. / p ____
Restoranus ir kriaucąU;-/airbtu- 
ves. pp.4tas 
EEČėdys- darpini

Ofiso Valandos 
nuo 9 ly to iki 8 vak.

120 East 29th St., Tarpe 4-toš ir Lexington Ave.

Visokie ■ brangakmeniai, žiedai, 
laikrodėliai, įvairus auksiniai ir 
sidabriniai daiktai 'ir laikrodžiai 
su didžiausiu pasirinkimu galima 
gkut pas

R. LIPTON; , 
Brooklyn,, N. Y.

701 Grand Sheet, . *

NAUDOJAMA 
MODERNIŠKA 
METODĄ
Jeigu n esigydei pir­
ma, tai ilgiau nevil­
kink. Ateik del is-, 
egzaminavimo VEL­
TUI. AŠ turiu 24 m. 
patyrimą ’ ir prakti­
kos gydyme chroni­
škų ir nervų ligų. 
Ypatiškai gydysiu 
jus su kiekvienu at­
silankymu.

Akys Išegzamiuuojamos P« 
MEDICINOS DAKTARA

Greenport '//
LIETtVIS JEO^bGRAFAS

IB
DvL puikiausios Galerijos

°. £• g1 O

MOTIEJUS KICHAS
227 Bedford Ave., 579 Grand, Št" 
tarpe N. ir 5 Sts. Pria Lorimtį?8fc> 

BROOKLYN, N. Y.

pavykti prikalbinti kuopų na- *A A. Bimboj baitų pežengds-Aj. 
narius protestuoti pries Centro L.D.L.D. įstatymus, o per tai 
Komitetą. x x ir polemikos vedamos prieš d.

A. Bimbo* šmėižimu jb ypatos.
66 Kp., Rapids, Mich. Todėl, mes grieštai reikalau-

Mes ALDLD. ,66-tos kuopos 'jam, kad tos visos šmeižimo po- 
nąrįai; laikytame susirinkime, lemikos būtų greit sulaikytos. 
22 d. sausio, 1922 m., svarsty­
dami šios draugijos reikalus, 
pakėlėme klausimą ir kas link 
tų “peštynių”, kurios tenka 
skaityti organe ‘’Laisvėj", kur 
juodinama vieni kitus žemiau­
sios rūšies žodžiais.

Todėl mes ALDLD. 66-ta kuo­
pa apsvarstę tą dalyką, nutarė­
me išnešti protesto rezoliuciją 
prieš ųrganią “Laisvę” už talpi- [V. A. Zaperiackui rūkymą ciga- 
nimą tokių raštų; taip-pat ir rų, kaipo argumentą, taip-pat ir 
prieš A. Bimbo, V. A. Zaperlac-; Zaperiackas neperžengė A.L.D. 
ką, K. Steponavičių, A. Petriką ,L*D* įstatymus, primesdamas 
iri ko., už rašymą tokių "raštų Bimbai su meilužėm maudy- 
į Organa. z r imąsi irgi kaipo i i argumentą.

Kadangi besivaržydami už (^es visgi turim pripažinti lyr 
vėtąs į Centro komitetą vieni ir sybę, kaip Bimbai, taip ir Za-. 
kiti vartojo žemiausį būdą ne- periackui, nežiūrint, kad Bimbo 
va “kritiką”, ir kadangi tiems 3™ inteligentas, o Zapereckas 
savitarpiniams šmeižtams nesi- pnpi’Rstas darbininkas, 
mato galo ir “Laisvė” tiems 

■ ypatiš-kiems žargonams neužda- 
Iro savo skilčių,

Todėl mes reikalaujam, kad 
mūsų organas neduotų daugiau 
vietos panašiems dalykams, nes dalyku 
tas sukelia nesusipratimą tarpe' 
narių ir panašus koliojimai 
duoda smagesnį įrankį opozici­
jai del disorganizavimo susipra­
tusių, darbininkų. a *

Mes reikalaujam, kad tie 
draugai, kurie veda savitarpinę 
kovą, apleistų ypatiškumo apka­
sus ir eitų dirbti bendrą darbą 
proletariato labui, nes tokie raš­
tai ne tik kad nenešą naudos 
darbininkų klesai, bet dar suke­
lia nariuose neapykantą vienų 
prieš kitus. Dabar ne tas lai­
kas kariauti tarpe savęs, kada 
klesų kova virte verda.

į Rezoliucijų Komisija:
J. A. Valentinas, 
A. Krasauskas, 
V. S. Juška.

;uvių darbinu^ 
ininkių užsira­
kinau ji ns “IM 
o meto ir*pn- 
s gaus 
mygąs: 

kaina
Piešinių 
1.00, 
Juokas,- 
ų Motina,-20c." 
inyčia Prieši- 
ftnui,— 20(k. 
s už $4.25. 
išys arba atsi< 
isvę” ant pu< 
prisius $3.50, 

liau nurodytas 
veltui: >

Kareivio Ka­
mai, kaina J5ę

Ofiso Valandos:
Darbo dienomis (išskyrus šventadie 
nius) nuo 11 iki 12 dieną, nuo 3:30 
iki 6 vai. vakare. Utarainkais ir ,ket- 
vergais iki 7:30 vakare.

Krautuvė atsidaro 9 vai. ryte.

Kadangi tas pats Bimbo, Ju­
kelis ir kiti darė planus numa­
rinimui mūsų organizacijos ir Į 
nuo tų planų kaip matome da ’ 
ir dabar neatsisakė, —

Todėl, mes patariam Centro 
Komitetui, kad būtų ant sargy­
bos kiekviename A. Bimbos 
žingsnyje veikime, kad jis su 
savo pasekėjais neįneštų į A.L. 
D.L. dizorganizacijos ir neišar­
dytų jos.

Mes Reikalaujam, kad Pld. 
Komitetas paskirtų komisiją iš­
tyrimui smulkmeniškai Bimbos 
ir kompanijos darytų planų 
“laipsniškai marinti” mūsų 
draugiją. Taip pat tėmyti ir 
dabartinį jų veikimą organiza-' 
ei joj, o suradus faktus ir pate-’ 
myjus, kad jie eina prieš mūs 
organizaciją, be jokio atidėlio­
jimo vyt-lauk iš draugijos. Mes ' 
išsireiškiame pasitikėjimą Pild. I 
Komitetu, apart A. Bimbos. I 
Mes pasiryžę remti Centro Ko-1 
raritetą visais galimais būdais. , 
Bet mes priešinsimės tokiems , 
asmenims, kurie po priedanga 
darbininkų vardo, apgavingu 
būdu varo dizorganizacijos dar­
bą tarpe darbininkų.

Kuopos Komitetas:
J. A. Stankus,

v E&ltrušaitis,
K. A. Žukauskas.

(Toliaus bus.)

GERIAUSI LAIVAI { LIETUVA IR Iš LIETUVOS
Geriausiai ir Pigiausiai Pasiunčia Pinigus Lietuvon ( ir Visur.

Parduodu LAIVAKORTES del 
geriausių ir greičiausių laivų į 

£! > >411LIETUVĄ ir iš LIETUVOS 
/tjti i už žemiausias kainas, kaip-kad

pačios jlaįvū kompanijos inūi.
PARTRAUKIU GIMINES IŠ __ 

LIETUVOS
Parūpina pasportiis keliaujantiems į Lietuvą, o taipgi ir užtvirtinami 

per Am. ir Liet, valdžias įvairus dokumentai: įgaliojimai, 
• (daviernaslis), pirkimo aktai ir t.t.

Dykai duodu patarimus ypatiškai ir per laiškus, kaip geriausiai yra 
galima čia minėtus ir kitus reikalus atlikti.

yisokiais. reikalais adresuokite:-
A. S. TREČIOKAS

195 ADAMS ST., NEWARK, N. J.

Vaizbožonklia užreg. S. V. Pat, Ofiso

pašalina šiuos nesmagumus. Kūdikiai mėgsta ji! Jie^ireaŠo 
dauginus! Aptiekose'parsiduoda po 35c. arba norint, kad-^rį-' 
siųstumam per paštų, tai reikia siųsti 40c. į

F- AD. RICHTER & CO., Bcrotigh of Brooklyn, Nev/ York

ir Merginoms Apif 
Lyties Dalykus.

Tai vienatinė knyga, ’ kun 
teisingai, atvirai ir supran­
tamai aprašo visą moteriš­
kės lytinį gyvenimą ir su­
teikia daugybę reikalingų 
pamokinimų. Parašyta D-ro 
W. J. Robinsono. : : ; :

Kiekviena mergina ir jan- 
nikaitis, moteris ir vyras tu­
ri būtinai tą knygą turėti.

Knyga turi 2LA pusi., su 
paveikslais ir gražiai apda­
lyta.

Kaina tik $2.00.
Pinigus ir reikalavimas 

adresuokite talpi
J. BARKUS,

Box 129, Gen. P. O. 
NEW YORK, N. Y.

Nedeliomis
10 ryto iki 2 p.p.

iw York, N. Y.

(Tą^a nuo 4-to pusi.)

relių rezoliucijų kreiptų orga- 
įizaciją iš nusistovėjusios re- 
foliucinės vagos, tai už kiek lai­
ko kitokos sriovės žmonės para­
šytų kelias rezoliucijas prieš P. 
Kom. ir tada vėl reikėtų (drau­
gijos veikimą taikinti prie re­
voliucijų autorių.
i Mūsų ouganizacijoj yra įvai­
riausiomis nuomonėmis narių. 
Prie ALDLD. priklauso daug 
purių su tautiškpm, katalikiš­
kom ir socialistiškom tendenci- 
jpmį o visą didžiumą sudaro be- 
Bartyviai darbininkai, kurie 
pmpatizuoja ir remia revoliu- 
Bni d$ ninku darbą. Pats 
|rganizacijos darbas yra vienoj 
įsvyruojančio j linijoj del dar- 
Sininkų klesos ir jis yra toj li­
nijoj, kūpą užima viso pasau­
lio susipratę darbininkai. Rezo- 
jlucijose daugiausia barama C. 
Koipitetas už rėmimą A. D. P. 
Negalima net suprasti, kaip tą 
Išėmimą draugai rezoliucijų ra­
dėjai supranta? Pildomasis Ko­
mitetas pareiškė savo nuomonę 
liuli A. D. P. ir ragino A.L.D. 
LD. narius bei kuopas sutarty­
je dirbti su A. D. P. kuopomis. 
Joks sutartingas darbas yra 
reikalingas del mūsų organiza- 
ijos bujojimo bei našesnio dar- 
io. Atminkit, draugai, kad mū- 
ų organizacija nėra kokia par­
yja, bet vien darbininkiškų kny- 

leidimo draugija ir kėlimui 
darbininkų klesinio susipratimo 
organizacija. Mūsų draugai vi- 
pr bendrai dirba su LMPS. 
iiopomis. Bendrai dirba su A. 
Į'.L.A. Daugelyj vietų sutar­

tyje dirbamą su S.L.A. kuopo­
mis. Tokiose vietose visuomet 
Ira džiuginančios paselonės mū­
sų draugų darbavimosi. Tik 
reikia sugebėti ir mokėti dirb­
ti. Nereikia būt vien žodžio 
darbuotojais arba žodžio revo­
liucionieriais. Reikia parodyti 
tikrą organizatyvį darbą minio­
je, ir kad tąs darbas neštų nau- 
dą clarbininkų klesai.
į Drapgai, dirbkite orgąnizaty- 
vį ipraktikos darbą ir neklausy­
kit tų asmenų, kurie save yadi- 
ka “ekstra-kaiiriaisiais” ir di-, 
pžiausiąis revoliucionieriais, bet 
fUrįįe apie praktikinį darbą nie­
ko nesupranta. Tų asmenų pa­
stangomis ir yra sėjama neapy­
kantos darbas nariuose, neapy­
kanta prieš ALDLD. Centro Ko- ( 
įritėtą. Būti ekstra kairiuoju 
yra visai lengvas daiktas. Tik 
pesiskaityk su nieku, viską 
Smerk, garsiai visur šauk ir sa- 
we pasireklamuok, kad esi labai 
Eaug pasišventęs del darbinin- 
■tku, na ir būsi kairių kairiau­
sias ir žodžiuose didžiausias re­
voliucionierius, o ypač jei dar 
Sugebėsi mikliai nurodyti ir pri- 
Įipdyt žėdnam oportunizmo ar 

fcentrizmo titulą. Bet kada pri­
sieina tokiems ekstriniams pa- 
Mirbėt. praktiškąjį darbą darbi- 
«inkų klesai, tai ir nugarma į 
^reakcionierių vežimėlį. Taip 
Marydavp Emma Goldman. Ta 
«airių-kairiausia merga pakol 
Įgbnerikoj deklamavo apie revo- 
■iuciją, patol nekurie ir manė, 
■kad yra tikra revoliucionierė. 
■Jot kaip tik pateko į Sovietų 
■Rusiją ir prisiėjo nedeklamuoti 
■apie revoliuciją, bet gint revo- 
■iucijos ląimėjimus, tai ir pata- 
■pp New Yprko geltonlapiti ko- j 
■respondente. Tame geltonlapyj . 
■tpji ekstrinė perkūnus siunčia 
■prieš Rusijos Sovietų valdžią ir 
■Rusijos revoliuciją, o čia reak- 
■cionieriai ir kapitalistai ploja 
■rankomis, kad Goldmaniutė at- 
■virto prie susipratimo. Saugok, 
J Jupiteri, kad ir mūs “kairieji” 
■taip prie * “susipratimo” neat- 
■yirstų, kap atvirto Emma Gold- 
■mąn, nes kairume labai artimi 
■su ja. į
II; šiuom laiku gauname žinių, i 
■kad nekurie asmenys skleidžia ; 
■paskalas, būk esą didžiuma kuo-
■ Pą yra prisiuntusių rezoliucijas 
K Centrą, bet Centro Komitetas 
■neskelbia tas rezoliucijas todėl,
■ kad nepasirodyti, jog veik visa i
■ organizacija yra prieš centro < 
■komitetą. Todėl mes čia ir j 
■skelbsime visų prisisųstų kuo- i 
ipų rezoliucijas parodymui, kiek, ] 
I tiems - specialisms agitatoriams

KAS NORITE PIGIAI PIRKTI 
NAMĄ, TAI VISADOS 

EIKITE PAS

^4.-VASTUNAS

433 LORIMER
Nes aš taria 
ant p&rdavįato 
te ii?
East New^rork/'Janriii^pM^8| 
peth ir 
mos keliatas 
todėl kurie ribote

Gydymas be Skausmo 
Jeigu reikalinga kraujo, 
šlapumo ir spjaudalų iš- 
egzaminavimai yra daro­
mi. Viskas atliekama su 
geriausiais prietaisais, 
įskaitant ir X-ray. Jei­
gu negalėsiu i pagelbetį, 
tai pasakysiu.

JEIGU JUS KENČIAT J”
prastos atminties, nervų silpnumo, bemiegis, skaudėjimo 
nugaros skaudėjimo, reumatizmo, gerklės skaudėjimo, 
gumų, viduriu nedirbimo, aptraukto liežuvio 
ATEIKITE PAS MANE.

17 Kp:, Shenandoah, Pa.
ALDLD. 17 kuopa lakytąme 

susirinkime 23 d. sausio, 1922 
m., nutarėm pareikšti sekan­
čiai:

Aukaukite tani tikrą sumą kiekvieną sava 
kiekviena menesi

161 Seattle, Wash.
ALDLD. 161 kuopa laikyta­

me susirinkime 5 d. vasario, 
1922 m., tarp kitų svarstomų 

buvo pakeltas klausi­
mas ir apie mūsų organizacijos 

Ta“ j darbo demoralizatorius. Mes 
| turime mintyj A. Bimbo, J. Ju- 
.keJj ir jiems panašius elemen- 
Įtus, kurie po priedanga darbi- 
ininkiškų reikalų užtarėjų, kaip 
i phtemijom organe, jau seniai 
pasidarę planus numarinti šią 
darbininkų apšvietos organiza­
ciją, o kad jie tuos savo planus 
bando vykdinti, tai kuoaiškiau- 
siai parodė praeitų metų agita­
cijos mėnesis. Tada jie visur 
vengė kiek nors paagituoti už 
ALDLD. Kuoaiškiatįsiai paro­
do ir dabartinių jų veikimai 
šmeižime Centro Komiteto ir 
įkalbinę j ame nariams, kad na­
riai protestuotų prieš Centro 
Komitetą, nepasitikėtų juomi ir 
protestuotų prieš 
svę’ \ Tai yra 
faktas vykdinimui

• niško marinimo”.
Kadangi A. Bimbo tapo iš 

rinktu į ALDLD. Pild. Kom. 
narius,

Kadangn dabartiniu laiku mū­
sų organe “Laisvėj” ALDLD. 
skyrius likosi pavestas ne orga­
nizacijos reikalams, bet ypatų 
polemikai, kas neša nepasiganė- 
^dinimą nariuose;

Kadangi V. A. Zaperiackas 
“Laisvos” No. 1& š.į m. pavar­
tojo tokius argumentus prieš ! tant įvairius sumanymus, drdu- ’ 
d. A. Bimbo, kuriems Spaudoj gas pirmininkaą davė įnešimą, • 
neturėtų būt vietos, nesi toki iš- kad būtų paaukota penki dole- 
sireiškimal včda draugija prieždai Rusijos baduoliams. (Tuos 

penkis dolerius draugiją buvo Į

Kuopos Komitetas:
O r g. A f Tidauckas, 
Sekr. R. Stankevičius, 
Ižd. J. Stagniunas.

Nuo C. Sekretoriatas. 17 kuo- 
pbs draugai teisindami Bimbą, 
sako, kad Bimbo neperžengė 
ALDLD. įstatymus. Taip, Bim­
bo neperžengė ^fLDLD. įstaty- skyrius parengė vakarienę. Pel­
nius, primesdamas »per organ: I nas ėjo Rusijos baduoliams.

.Nežiūrint vyčių ir kiti] atžaga; 
reivių pastangų atkalbinėti žmo­
nes nuo to parengimo — žmo­
ni^ prisirinko pilna svetainė.

1 Pirmininkas Jonas Saicalaus^ 
kas, atidarydamas vakhrą pa-, 
aiškino" apie Rusijos baduolių 
skąudų gyvenimą. Taipgi pr® 
rifnine apie daibininkų vieny­
bę; aiškino, kad visi darbinin­
kai turi bendrai kovoti prieš 
savo priešą — išnaudotojus.

Po vakarienės buvo persta­
tytas kalbėti Jonas Liaudanskis. 
Jis nurodė skirtumą tarpe ka­
pitalistinių valstybių ir darbi­
ninkų valstybės — -Tarybų Ru­
sijos. Jis aiškiai išdėstė ir nu­
rodė, kad buržuazinė valstybė 
yra buržuazijos pildantis komi­
tetas. Ji pildo kapitalistų ' rei­
kalus, sjopina darbininkus, kad 
pastarieji jiems pasipriešina. 
Toliaus kalbėtojas nupiešė blo­
gą Rusijos darbininkų padėtį— 
badą — ir prašė susirinkusiųjų 
paaukoti kas kiek išgali. A. 
Liaudanskienė aukojo $5. Kiti 
aukojo po $2. Viso suaukota 
$23.60.

Po rinkimo aukų kalbėjo ru­
sas, d. Nikalajevič. Jis kalbėjo 
trumpai.

v O. B.ervinp jauna 
paskambino pianu, c 
viciutė padainavo, 
dar padeklamavo.

Nuo vakaro taipg 
žaus pelno. ■ j

146 W. 56th St, 
New York City

Jeigu jūs norite tapti gera me 
kaniku — “šoferiu”, jeigu Jūs norite 
uždirbti nuo $30 iki 40 J savaite^ 
tai kreipkites į mūsų lietuvišku 
kyklą. čionai Jūs galėsite išsimoky­
ti pilnai automobilių amato. Mes tu-^ 
rime 8 sistemas mokinimui automo­
bilių mechanizmo, su pagelba kurių 
lengvai įr greitai išmokiname savo 
mokinius, kaip važinėti automobiliais 
taip ir greitai juos sutaisyti. Mes 
mokiname lietuviškai. Kursas tęsia 
apie keturias savaites. ^Mes užtik­
riname šoferio “laisniu/^ ir sujieŠ- 
kome vietą. Mokykitės geroj lietu­
viškoj mokykloj. Lietuvis mokytojas 
ir instruktorius.

Sergantieji Žmones 
Yra Nepopuliariški 

silpnumo, 
mirgėjimo, 
sprando ir 

skilvio nesma- 
vidurių užkietėjimo—

C. Sekr. Pastaba.
6-tos kuopos .draugai protes­

tuoja, kad Centro Komitetas ne­
duotų patarimų kam nors apie 
organizavimą A. D. P. kuopų. 
Gal būtų šiek tiek logikos,^jei 
tame proteste ir nurodytų, kam 
ir kur toki patarimai buvo su­
teikta. Išrodo, kad kuopa, ne­
turi tokio prirodymo, bet pro-. 
testą parašė todėl, kad protes­
tuoti prieš Centro Komitetą. O 
gal protestuojama, kad kada 
ateityje kam nors C. Kom. ne­
duotų tokių patarimų?... Ge­
rai,«-kad apsirūpinama iš kalno...
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PEPARDAVIMAI

Fra:Avė.
I

rteatrą

Telephone Triangle 4952.

J. WUSTL’S and Sons

PETER SMITH

»>

KELIONE I LIETUMI
Bell

Nenustokite Vilties!
ŽUN

VIETINIAI PRANEŠIMAI
v. A.

PRANEŠIMAI Iš KITUR
140 E.22 N .V

MANHATTAN SKRYBĖLIŲ KOMPANIJA

pavasarinių skrybėlių

ra
L
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2 
A

Daunoro Vaistinės)
8 vai. vakaro.
1 vai. po pietų.

Taipgi 
ir kito-

Valandos: nuo 9 ryto iki 10 vakare. 
Nedėliomis: nuo 9 ryto iki 4 po pietų. (Viriu j

vai. ryto Iki 
Nuo 10 iki

Laidojo numirusius ant 
kapinių tik už 100 dolerių.

Duodu grabą, karavaną, auto®*! 
ir visą nuo pat pradžios iki patai 
patarnavimą tik už 100 dolerių*

Šiame sandėlyj galima gauti pasirandavoti įvairiausių 
kostiumų, tinkamų perstatymams visokių veikalų; 
taipgi maskaradų baliams ir kitokiems pokyliams.

pagarsinta.
V. Paukštys, 

F. of S.R. L.S. Kas

Ar esi ; tikras, jogei akiniai, ku­
riuos nešioju yra tinkami tavo akim?

Pamatyk

DR. MEDOFF
830 Manhattan

BROOKLYN, N.
priešais Greenpoint

Valandos: nuo 10 ryte iki 8:30 rvak. 
Telephone—Greenpoint 4086.

Pienuoja Statyti Buržujems 
Brangų Najna. . (

ĘpiąkpRalų vyskupas, Man­
ning, laikp konferenciją su ki-

Visi Į Balių! 
vakarą, 8 d. balandžio, 

949

* “Munšaines”
Katilas; Užm|Ese7 Vaikų'

Sužeidė Tėvą ir Dvi
Dukteris. *

Telefonas: Greenpoint 5812.
LIETUVIO

DE N TĮSTAS
DR. A. PETRIKĄ

129 BEDFORD AVE., kam p. N. 4-tos Gatv., BROOK L YN. N. T-
Valandos: 

Nuo 10
Nedėl iomis:

27 Smith Street, Nefoh Fuiton st. Brooklyn, N. Y.

amerikonis-
Darbą aį 

gerai ir pi-
Kreipkitės Kino adma

JONAS STOKES, f ,
173 Bridge St., C. Brooklyn K

=
Phone: 4711 Market.

DR. L LANDIS k
Tarpe 3rd Avė. ir Lexington Ave.

a.

VIETINĖS ŽINIOS

I'TĖMYKIT!
Dideles prakalbas rengia ALDLD. 

187 Kp. balandžio 8 d., 1922, 7:30 
vai. vakare. M.' Aeglia svetainėj, 
348 Jackson Ave., Long Island City, 
N. Y. Kalbės draugė E. N. Jeskevi- 
Čiutė ir drg. Bovinas. >

Rengimo Komisija.

agentėljai, atimti, nes jis yra T .HARTFORD,- CONN.— ALDLD. 
A-_ir A L__ • ji- ..— —I 68 Kp. f mėfle^inis4susirinkimas įvyks

panedėlyj. 10 d. balandžio, 7 vai. va­
kare) 'ŠI’Elm ’St. Viri: nariai mel­
džiami atsilankyti. Taipgi jeigu kas 
norėtų prisirašyti, tai meldžiam atei­
ti. ši draugija ųž mažą mokestį 
duoda daug geru knygų.

t Fin; Sekr. J. P. K.

PARSIDUODA bučęrriė geroj vie­
toj, biznis išdirbtas ir gera proga 
pirkti gies savininkas apleido pačią 
ir Storą. Atsišaukite po No. 941 
Gran St., Brooklyn, N. Y.

(82—84)

Pajieškau Savo giminių ir pažįsta­
mų, kurie paeina iš Zap i ški o parapi­
jos, Naudžių kaimo. Meldžiu atsi­
šaukti šiuo adresu:

Juozas Naudžius,
201 John St., ' Harrison, N. J.

p
TAI KLAUSIMAS, KURIS 
TANKIAI PAS KIEKVIENA 

KYLA:
“Kur aš galėčiau 
surasti Dentistą, 
•kuris būtų teisin­
gas, sąžiningas ir 
nebrangus ?”

tą klausima atsako daktarai

L L RUPPERT ir ’
H. H. FIRESTONE

Dentistai
226 BROADWAY

netoli Roebling St. 
BROOKLYN, N. Y.

Dantys yra ištraukiami 
sutaisomi ant labai lengvų 

išlygų.
Mokestis pi'iimama dalimis.

PARSIDUODA grosernė, biznis iš-:PARSIDUODA namas ir grosernė 
dirbtas ir geręj -yietdj) PhrdavuncĮ y^a geras įr biznis nuo seniai iš- Į 
priežastie H- f Navininko nesveikata.' n
Atsišąukit tuojau j “Laisvės” ofisui 
nes getą proga pirkti. .

♦ (84—95)

ALDLD. IV lAPSkRIčIO KUOFOMl
ALDLD. IV Apskričio XI-*ta konfe^ 

reneija įvyks nedėlioj, 30 d. Bal an- 
Įidžlo (April), po num. 142 Orr St.| 
į i ,Būtinai išrenkite delegatus j virš 
Iminėtą konferenciją. Delegatai ma- 
l IrmSisfio n-riKilH i vii

„ tųrėsimt . svarstyti labai 
f svarbių reikalų.
ALDLD. TV Apskričio tuolaiki- 

i , < t uis sekr. . V. LA. K AIRYS. 
R O. Box 827,, Pitcaim, Pa, '

— »v i ¥ r ■ »* j \

Badųolių šelpimo Darbas.
Kovo 31 d. laivas “Westport” 

išplaukė Rusijon. Jis veža 184 
didelius pundus drabužių, daug 
miltų, mėsos, muilo ir kitų reik­
menų. Viso 80,000 svarų,ver­
tės $18,000.

Friends of Soviet Russia tu­
ri pasisekimą Amerikos darbi­
ninkuose, nežiūrint reakcionie­
rių taipgi sužinių ir nesužinių 
kontr-revoliucionierių pastangų 
pakenkti šelpimo darbui. Rei­
kia pasidžiaugti, kad nors ilgas 
laikas kaip renkama pinigai ir 
kitokios' reikmenys badaujan­
tiems, bet duoshurrias, ypač pas ' 
darbininkus, nei Įdek ; neiŠsisė- | 
mė. New Yorke dabar nerna- ' 
žiau 'surenkama badųoliams1 au- | 
kų, kaip ir seniau surinkdavo. I 
Taipgi prie F. S. R, darbo nuo- 
lat daugiau ir daugiau’ priside­
da darbininkų organizacijų. Pa- 1 
uaigoj. kovo dąr rpenkios 
didelės darbininkų organizaci­
jos prasidėjo prie F. S. R. va- 

^ r^rno darbo. ' ■
Dabar išleista taip vadina- 

,-pas. “Roil CaJi” (vardašaukis), 
kdr bns surašomai kiek kas au-, . , _ „
koj^ir surašai bus* dedami į tam j n_ 1 *
fakras ^knygas, J

^'siųstos Rusijon, taip, kad Ru- į 
sijos žmonės galėtų matyt, kiek Vaj Miegta Nu<> pjėšikų> 
kas aukojo baduohu gelbėjimui.] - .n n- i. • i i • Dabar New Yorke pasidaugi-Rolį Call * turi labai geras pa- ~i X A < i • i 4- i j'no apiplėšimai. Vagiliai isple- sekiifes. O reikia pasakyti, kad .
, ji - i i ' šia graznų krautuves ir dar tas dalykas nėra pakanka- - ? . . . .A . \ i atima nuo žmonių pinigus ant^mai įsaislnnta.L A x ™ x .1 . . - ; gatvių. Todėl gubernatorius

, /New Yorko sąmoningos dar- Milleri^ pareiškė, kad New 
bininkės ir šiaip tgei’os valios l Yorkas būtų apvalytas nuo plė-

.X - /*’ /• TąAjo pareiškimą grei-
būrelius, kurie ptai sutiko pildyti policijos ko-

.Jl|il ___ Užvakar
Jau daug to-‘jis pasirašė patvarkymą, sulyg 

kurio bus pastatyta^ šeši šimtai 
daugiau policistų saugoti gat­
ves, negu buvo pereitą spalio 
mėnesy., ,

Ket vergo ryta James Cosa- 
L nb, 40 metų senis, virė “mušai- 
• na” savo name, 5J>3 9th Avė.

Jo trys vaikai: James — trijų 
metų^ Helen — devynių ii* Ma-, 
ry — penkių, žaidė. tame pat 
kambaryje. Katilas sprogo ir; 
užmušė vieną vaiką, o dvi, mer­
gaites ir jų tėvą sužeidė, apde­
gino. Dabar trys? Cmurišajn^si^ 
aukos randasi Bellevue li^bAbuJ 
tyj, o viena auka? nuvažiavo 
juodon žemelėm,

Ękspliozija išdaužė visus na­
mo Jangus ir išgąsdino gyven­
tojus ant penktojo augšto. Vi- 
šp namo gyventojai išbėgiojo 
ant gatvėse
' Cosano pati nebuvo namie 
laike ekspliozijos. Ji kur tai 
buvus e sugrįžo namon ir rado 
namus, cltf pęrkūno aplankytus.

r Sakomą, . kad Cosano buvo Į 
bedarbiu. Jau nebeturėjo ko 1 
valgytoj Vieną dieną sumislino 
daryti .“munšainą” ir iš to pasi­
daryti pragyvenimą., Pas jį ta­
po atrastos dvi penkesdešimts 
gailonių bačkos putros darymui

’ ' Atrasta gazo bila ro- 
kurios bus* pa- ldė’ kad. už ^azo vartojimą per

• • - i — vieną mėnesį užmokėta $16.*03.

moterys organizuoja berniukų šikų. 
ir mergaičių 
darbuojasi gelbėjimę Rusijos misionierius Enright, 
badųolių kūdiSSų.
kių būrelių suorganizuota, jie 
vadinasi Famine Scouts. Taip­
gi- tos motery^ . oragnizuoja 
kiekviename bloke pąrengimus, 
kur gali ateiti kiekviena mote­
ris su vaikais, kad kuo galėda­
mi ųpagelbėtų badųoliams. 'Tą 
darbą pradėjo draugę Rose Pa­
stor Stokes ir kitos veiklios mo­
terys. j •, , ;

šią savaitę didžiausios aukos 
įplaukė: /‘Appeal to Reson” 
$3,7^63, iš Detroito $495, iš Buf­
falo — $400, įs Providence ,— 
$450. Iš daugelio kitų mieętų 
po mažiau. '

Viso iki šiol jau surinkta ar­
ti pusė miliono dolerių, 
surinkta daug drapanų 
kių reikmenų.

New Yorko Darbininkai 
Balsuoja Remti Streikuo­

jančius Angliakasius.
Pereito ketvergo vakare Cen- 

tralinių Amatų ir Darbo Tay-' 
t A'bdš nariai nubalsavo teikti mo- 

ir finansinę paramą stręi- 
rkudjantiems angliakasiams.
i Rezoliucija angliakasių klau-’ 
sime tapo priimta atsistojimu. 
Tuo laiku kalbėjo mainierių 
unijos prezidentas John Š. Le- 
ivis.i Tarybos susirinkimas 
įvyko Beethoven svet, 210 E". 
5th St. ,

Levyis sakė, kad ajgų nuyiaži- 
nimas turi sustoti j angliakasiąi 
kovos iki galui prieš algų nu 
kramtymą. , • f. , ,

“Jupgtihių Valstijų Chamber 
bl Commerce Ir prie jd prisi- 
dėjusios išperos prieš unijinių 
grupių naddojh pinigus.po jo

/'big fish” — turi daug pinigų- 
ir gali išsprukti.

Pradėjo Rinkti Pinigus Gy­
dymui Kareivių. *

Užvakar Legionas pradėjo va­
jų rinkimui pinigų deĮ pastaty­
mo džiovininkams ex-karei- 
Viams lagerio. Tas darbas bus 
varomas visame mieste. Apie 
14,04)0z moterų 'vaikščios po 
New Yorką ir bandys išgauti ' 
iš kiekvieno ‘ gyventojo pinigų 
Jfpndąn, j Kurį užsibrėžta^ su­
linkti $2,500,000. t

'J* Klaidos Atitaisymas.
7 ‘'Laisves” No. 76 pasaldyta, 

kad* Navadauskas surinko tiek 
ir .tiek ^iukų. Turėjo būti: A. 
Navadauškiutė surinko $27.92 
viename baksex .antrame — 
?10.31.

Ta^klaida, £ur but, įvyko Cen- 
traliniame komitete.

Ė.. Ė. JDedpsas. I
Bereikalingai K. Deapsas sa- 

jvo klaidas primet Centraliniam 
Kom., kuomet jų pačių blankos 
nuorašas, priduotas C. Kom., 
rodo taip, kaip kad buvo uLai- 
svėje”

Šį 
Labor Lyceum svetainėj 
Willoughby Ave., Brooklyn, 
įvyks So. Brooklyno ALDLD. 
147 kuopos balius. Tai naujie­
na Brooklyno ir apielinkės jau­
nimui, nes balius įvyks puikioj 
svetainėj, kur jaunimas turės 
progą puikiai pasišokti. Taipgi 
mūs draugai turi, atkreipt aty- 
dą į tai, kad mūs kuopa jaunu­
tė ir finansiniai silpna todėl rei­
kalinga ir parama. širdingai 
kviečiame visus atsilankyti.

Reny. Komisija.

Svarbus Susirinkimas.
Ąm. Darb. Part. Liet. Sekci­

jos 1 kuopos, susirinkimas įvyks 
panedėlyję, Empire, Hali, Tęn 
ĘycR ir Lorimer Sts. šian^e 
sugurinkime bus diskusuojama 

ro fronto klausimas, žin- 
i iš Centrajio 

Miesto Ęomitęto, Taipgi ne- 
pridavusieji aplikacijų, turi 
priduoti. Tad kiekvienas narys 
privalo būti šiame susirinkime.

Sekr. J. Undjus.

taįs turčiaiis-didžiunais kas link i bendro fronto k 
išdirbimo pieno pastatymui1 pui- geidus raportas 
kaus namo del turtingųjų stu­
denčių ir šiaip moterų. Open 
Stairs Dwelling Companijos ar­
chitektas aprokavo, kad tokis 
namas kainuos $3,00'0,000. Na­
mas bus puikiausiai išpuoštas 
auksu ir išklotas brangiausiais 
kaurais. , / i t 4

Buržujai nieko nepaiso, kad 
New Yorke randasi tūkstančiai 
benamių. Jų tarnai kunigai ir I 
vyskupai taipgi spjauna ant 3 
darbininkų gyvenimo; nesvajoja 1 
jie apie dangišką “rojų”. Jie 
čia nori viską , pasiglemžti ir tu­
rėti linksmiausį gyvenimą.

k Firidnsierio Laive Rado 
* Degtinės už $20,000.

Prohibicijos agentai iškrėtė 
turtingo' finansieriaus, James 
Shewai), laivą ir surado jame 
degtinės už $20,000. Buvo apie 
05 “keisai”. 

, Sakoma, kad ponas - Shewan 
du l^artu ištrūkęs su tuo laivu 
nuo (Prohibicijos agentų — kar­
tą, ,Kalifornijoj, kitą -j- Flori­
doj, Abu tuos, sykius jis pasi-' 
aiškino, kad tai, jo paties nuo- j__  v_r__ _
savybė ir kad ta degtinė nupirk- r Pitsburghj Pa.

' a 4 | 'Riii Jnoi iS»nvta pirma prohitycijos. Į____ ________
( I čia jau labai aišku, ,kad ,po- lonęsite pribūti i'viėitą ant •paskirto 
nas Shewan vežėsi degtinę nja-' Jft j ^rstytt laba,

komandą ’šįuhdymui' anglies * sipirkęs kitur. ’ B.et juk iš tokio] ‘ ‘ 4 
kasyklų savininkų kovoti prieš žmogaus, negali tie prohibicijos | 
angliakasius iki galui**, sakė I “ " '*
Lewis. “Jie tiki, jog’jei jie ga-< 
lės susilpninti angliakasių dar-j 
trilinkų organizaciją, tai nebus 
jiems sunku atgrįžti savo spė­
kas j silpnesnės organizacijas 
ir laipsniškai vykdinti savo pie­
nus, kad suparalyžiavus organi- f 
zuo^} darbininkų judėjimą ir., 
sustabdžius jo progresą.“ / , | 
į Le^s šiuę, kartu, drožė gerą , 
spyrių apie darbininkus, j Tur­
būt jta krypsta..^ kairėn 
liek ^fe’/mato^^fypimą 
pačių šis streikas |
parodys, ar Lewis kovosuž ,dar;^ 

-Ohi" šiąme^trfejke

NAUJA KNYGUTE 
“BOSIENė”

Dviejų veiksniuų komedija iš dabar-, 
tiniu laikų tarp Amerikos Lietuvių1 
didmiesčio pakraštyje. Parašė Dilgiųs. 
Labai geras ir juokingas veikalėlis, 
31, puslapio dydžio. Sulosimu! reikia 
7 ypatų. Knygutės kaina 25c.

Siųsdami užsakymus siųskite ir pi? 
nigus pašto ar Express money orde­
riais.

W. STRYGAS,
4342 So. Maplewood Ave.>

Chicago, Ill.
(82—84)

PASILINKSMINIMO VAKARĖLIS
• RENGIA LIETUVIŲ JAUNUOLIŲ DRAUGIJĖLĖ ' 

įvyks Nedėlioj, 9 d. Balandžio-April, 1922 
; SOKOLŲ SVETAINĖJ

190 GRAND STREET, ] C BROOKLYN, N. t. 
šokiai prasidės 5 vaL programas 7 ' Vai. Vakare.»

ĮŽANGA SU DRAPANŲ PADĖJIMU IR KARĖS TAKSOM 25c.
Jaunuolių Draugijėlė nemato reikalo brooklyniečiam gar- 

sintis, 5 kad |buf8 gražus z vakaras it ; toliau^nęs visi gerai * 
žino, kad Jaunuoliai visados daugiau duoda, negu katf prižada.

.; >4 Todėl ijr šiame parėngime kurie tiKDUte. visi bus pilnai 
f / ^ganedinti mūra parengimu. Todėl >tsitfcnkykite visi praleisti

sį .gražų Ipasflinksminilira vakarėlį, s /•/ J ų
įp y - JAUNUOLIŲ PRĄUGUĖLĖ.

.Ji

AR ESI TIKRAS SAVO AKIŲ 
GERUMU?

I J. riiiuAX/(j vi/n i 
labai I £eroj vietoj.

ijĮ}/-. ---- —dirbtas, tai nusipirkęs nesigailės.
Patogiausiai pirkti lietuviui.

Norinti pirkti, kreipkitės: 
Geo. A. Lackett, Grocer

Ave. A and C.
FREEHOLD, N. J. 

(82—84)

' VISŲ ŽIJOH
Geriausios Williamsburg b 

RUSIŠKOS IR TURKIO | 
MAUDYNĖ Į

274 So. 1st St., netoli Marcy Ai r 
BROOKLYN, N. Y. i

' Telefonas: Stagg 1837 *
F. Teitelbaum, Savininkas,
MAUDYNĖS ATVIEOsI

KIEKVIENĄ DIENA |
UTARNINKAIS,

ta'i special ė- moterų dioa
Atsilankykite persitilfffiM

’PARSIDUODA įabai geri rakandai 
(Įomįšiai) už pigią kainą. Norinti 
pirkti j kreipkitės:

į J įP. Milašauskas, I < > i j t ( 
131 North i6th St., Brooklyn, N. Y.

1 I (Ant pirmu lubu.) Į < \ 1 
{ l j ' | | (84—86)g < p J i 
įPARŠEDlioDA ; karčiama( '■ galiū­

nas) iabai geroj vietoj. Biznis įiš- 
11 urbtas j pėr daugelį metų. , 'Norinti 
pirkti ■ kreipkitės^ į “Laisvės” Qffca, 
455 prand St., Brooklyn.

1 (84—86) , , /.J l ,

Telephone Main 9751 i 
LIETUVIS FOTOGRAI
IR maliorius. -

Nufotografuoja 
Ir numalevoja vi­
sokius paveikslus 
Įvairiomis spal- 
romi s. Atnauji­
na MDua ir kra- 
javws ir sudaro 
■u 
kais, 
lieka 
giai.

Didžiąusis Teatrališkų Kostiumų Sandėlis
FRED. J. WUSTL, Savininkas.

/• AEbA LIEPOJĄ
i/’/ VAŽIUOKIT VISI PARANKIU IR
\s/ TIESIU KELIU

Lietuviai , važiuojanti į Piliavą aplenkia 
T Lenkų juostą (koridorių)

Visa Trečia Kiesa Padalinta I Kambarius 
Ant 2-jų, 4-rių, 6-šių ir 8-nių Lovų.

ESTONIA _____ _________ Balandžio 19
LITUANIA išplauks ____ L- _ Gegužės 3

> M l > Trečios TSlesos Kaina Į: 
HAMBURGĄ $103.50 — PILIAVA $106.50 
į MEAIEL IR LIEPOJŲ — $107.00 

Del ei laivakorčių ir žinių kreipkitės prie
f , , ' ’ savo agento.

Jeigu kenčiate nuo kokios nors ligos, tai 
nenustokite vilties. New Yorke yra daktaras, 
kuris turi 25 metų patyriną ir juomi pilnai 
galite pasitikėti. Jo vardas — LEONID

* LANDIS, 140 East 22-ra Galvė. Jis yra 
buvęs pagelbininku Bellevue ii\ Lebanon li- 
gonbutyj Qr nariu New Yorko miesto sveika­
toj department©. Kreipkitės prie jo, o be 
vaistų niekados nepasveiksite. Jis gerai iš- 

,egzaminuos jus, ir reikalui esant, pavartos 
’X-ray, su kurios pagelba gali permatyt vi­
są kūną.

Pripažįsta, jog dabar nėra už­
darbio laikai. Mes gerai žinome, 
jog darbininkų algos yra suma- 
žinjx>š ir daugelis darbininkų 
yra visai be darbo, taigi jie ir 
negali mokėti daugiau augštų 
kainų., Bet tuo pačiu laiku mes 

. žinome, jog mūsų kostumieriai 
visuomet myli gražiai apsireng­
ti. Nežiūrint, kad jie/ ir neišga­
li mokėti augštų kainų, bet 
prastų skrybėlių jie nenešios. 
Taigi mes pagaminome šiam se­
zonui daugybę*įvairiausių rųšių 
ir spalvų

puikiausios mados, kurias mes 
parduosime su labai mažu už- 
darbįijĄ idant galėtume perleisti 
sunkius lakus. 1

Skrybėlių kainos nuo 
1 nuo $2.50 ir augščiau 

Pasinaudokite šiuo mūsų pasiu- 
lijimu iy nusipirkite MANHAT- 
. jTANz SKRYBĖLĘ. 

MANHATTAN HAT 
STORES

BROOKLYNO KRAWUVfiS: 
230 GRAND STREET 

f Netoli Dfiggs Avė.

UŽSISAKYKITE SAVO GIMINĖMS 
IR DRAUGAMS LIETUVOJE 
DARBININKŲ KNYGYNĖLf.

Lietuvoje gyvuoja pačių darbiniu-1 
kų įsteigtas marksininkii pakraipos ’ 
knygoms leisti koperatyvas “šviesa”, i 
Lig šiol išleidęs yra 20 knygų:

1. Med. dakt. P. Avižonio žeme ir 
žmogus; 2. J. Biliūnas — žemes Gy-i 
venimo Reiškiniai; 3. F. Meriuges | 
Markso f<Kapitalas”; 4. Policinis So­
cializmas Lietuvoj; 5. P. F. Areliai 
(apysakaitė); 6. B. R. Bruožai iš 
Politinės Ekonomijos; 7. A. Amu— 
Komunos Kankiniai; 8. Am. Amu- 
nėlis — Maratas (drama); 9. K. Mar-Į 
ksas — Samdomasai darbas ir kapi-. 
talas; 10. K. A. Darbininkė Motina; 
11. A. Nemojewskis — Kristus Var­
šuvoje, žydas, Paukštė (apysakai­
tės; 12. Kr. V. — “Tautų Liuosuo- 
tojai”; 13. Darbininkų Vienybė; 14 
Kl. Cetkin — Moteris ir Jos Ekono­
mine padėtis; 15. B. Baks. — Pary­
žiaus Komuna; 16. Lietuva Revoliu­
cijos Bangose (1905 m.); 17 S. T. 
— Kas Kaltas (apysaka); 18. S. T. 
Trumpa Profesinių Sąjungų Kovos 
Istorija; 19. St. J—is — Profesinės 
Sąjungos marksininkų pažiūromis. 
20. Proletaro poeto — Janonio Ras-

Prisiųskite $1 (vieną dolerį), o už 
jį “ŠVIESOS” B-Vj£ nusiųs vieną 
knygynėlį (20 knygų) tam, kuriam 
Tamsta nurodys! antrašą Lietuvoj, 
o kitą knygynėlį pasiųs tamstai 
Amerikon. Tuo būdu paremsi vie­
nintelį dai’bininkų “šviesos” koope­
ratyvą ii’ pakelsi darbininkų apšvie­
tą Lietuvoje.

Užsakymus siųskite šiuo antrašu: 
B-VĖ “ŠVIESA”,

Malūno gatvė No. 75, 
KAUNAS, 

LITHUANIA.

54 Academy St 
NEWARK, N. J.

Parduodu namus ir lotus, sk< 
linu pinigus ant lengvą išlyg 
ir duodu visokius pa t arini 
atsilankiusiems visai VELTU 
Visi lietuviai norinti įsigyti k< 
kią nors nuosavybę, visuomf 
kreipiatės pas mane, o visai 
mot gausite gera ir teisingi

PATARNAVIMU

Phone — Poplar 7545 i»
A. STANKDSį
GERIAUSIAS LIETŪTB:

GR ABORIH
1023 Mt. Vernon SI 

PHILADELPHIA, PA

NAMAI IR PARMOS
Ant pardavimo mūriniai ir mediniai natai*■ 
su dideliu pasirinkimu, mažu įnešimu 

, prieinamiausią kaina, Brooklyno mieste 
visuose prien^iesčiuose: East New YortK 
Jamaica, Maspeth, Ridgewood, GreenptMB 
Flatbush, So. Brooklyn ir 0/ Brooklyn® 

fam. $10,000; įmokėti ant $1,000 nuo $1 SOiki^ĮH
fam. ,000 i 6 fam. — $3,800 iki

_ fam. — $2,500 ild $13,000 8 fam. — $4,090 iki
fam. — $3,500 iki $15,000 20 fam.—$11,000, iki

Budavojame namus ir duodame morgičius ant namų( | 
Kas per mūsų prirodymą perka, nieko nemoka mums ir aptrB 

piname teisingai. 1 L /B
Ant pardavimo 200 farmų su triobomis ir gyvuliais ^apie

Yorką, Jersey, South Island ir kitose valstijose, kur geriau®J« 
žemės, prie girių, vandenų' ir mūsų tautos apgyventa. Parduodam*® 
su mažu įnešimu ir lengvu išmokėjimu. .

B. ZINIS REALTY CO< ’
BRANCH OFFICE^ .7. - I

420 LORIMER STREET (pagal Grand Street), BROOKLYN, & *B 
Te Ief onas: 3929_ S tagg.  _________ _________ —w

479 GRAND STREET 
Netoli Union Avė.

DR. GEDVYLOS
TIKRA LIETUVIŠKA TREJANKAj

TREJOS DEVYNERIOS
Geriausias vaistas del visokių skilvio ligų- ROc. pakelia. I 

PRISIUNČIAME PER PAŠTĄ VISOKIAS VAISTUS I VISAS 
VALSTIJAS AMERIKOJE.

Užsakydami prisius kite money orderį arba puštos ženklus. v j
DIDŽIAUSIA LIETUVIŠKA, APTIEK A AMERIKOJ!. j 

Goodwill Pharmacy 7
W. BALTIMORE ST. BALTIMORE/
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